LOGO.3 + alu

TECHNISCHE INFORMATION

paschal.com



paschal.com

Ausgabe

Stand: 17.06.2021
Artikelnummer: N953.002.0049
Technische Anderungen vorbehalten

2 1LOGO.3 + alu



GSV Leitfaden

Hinweise zur bestimmungsgemaBen und sicheren

GSV Leitfaden

S

Giiteschutzverband

Verwendung von Schalungen und Traggeriisten Betonschalungen

Der Unternehmer hat eine Gefdahrdungsbeurteilung und eine Montageanweisung aufzustellen.
Letztere ist in der Regel nicht mit einer Aufbau- und Verwendungsanleitung (AuV) identisch.

B Gefdhrdungsbeurteilung
Der Unternehmer ist verantwortlich fiir das Auf-
stellen, die Dokumentation, die Umsetzung und
die Revision einer Geféahrdungsbeurteilung fir
jede Baustelle. Seine Mitarbeiter sind verpflich-
tet zur gesetzkonformen Umsetzung der daraus
resultierenden MaBnahmen.

B Montageanweisung
Der Unternehmer ist flr das Aufstellen einer
schriftlichen Montageanweisung verantwortlich.
Die Aufbau- und Verwendungsanleitung bildet
eine der Grundlagen zur Aufstellung einer Mon-
tageanweisung.

m Aufbau- und Verwendungsanleitung (AuV)
Schalungen sind technische Arbeitsmittel, die
nur flr eine gewerbliche Nutzung bestimmt sind.
Die bestimmungsgemaBe Anwendung hat aus-
schlieBlich durch fachlich geeignetes Personal
und entsprechend qualifiziertes Aufsichtsperso-
nal zu erfolgen. Die Aufbau- und Verwendungs-
anleitung (AuV) ist integraler Bestandteil der
Schalungskonstruktion. Sie enthalt mindestens
Sicherheitshinweise, Angaben zur Regelausfiih-
rung und bestimmungsgemaBen Verwendung
sowie die Systembeschreibung. Die funktions-
technischen Anweisungen (Regelausfiihrung) in
der Aufbau- und Verwendungsanleitung sind ge-
nau zu befolgen. Erweiterungen, Abweichungen
oder Anderungen stellen ein potenzielles Risiko
dar und bedirfen deshalb eines gesonderten
Nachweises (so mithilfe einer Gefdhrdungsbeur-
teilung) respektive einer Montageanweisung un-
ter Beachtung der relevanten Gesetze, Normen
und Sicherheitsvorschriften. Analoges gilt fur
den Fall bauseits gestellter Schalungs-/Tragge-
ristteile.

m Verfiigbarkeit der AuVv
Der Unternehmer hat dafiir zu sorgen, dass die
vom Hersteller oder Schalungslieferanten zur
Verfligung gestellte Aufbau- und Verwendungs-
anleitung am Einsatzort vorhanden, den Mitar-
beitern vor Aufbau und Verwendung bekannt
und jederzeit zuganglich ist.

m Darstellungen
Die in der Aufbau- und Verwendungsanleitung
gezeigten Darstellungen sind zum Teil Montage-
zusténde und sicherheitstechnisch nicht immer
vollsténdig. Eventuell in diesen Darstellungen
nicht gezeigte Sicherheitseinrichtungen mussen
trotzdem vorhanden sein.

B Lagerung und Transport
Die besonderen Anforderungen der jeweiligen
Schalungskonstruktionen bezlglich der Trans-
portvorgange sowie der Lagerung sind zu beach-
ten. Exemplarisch ist die Anwendung entspre-
chender Anschlagmittel zu nennen.

B Materialkontrolle
Das Schalungs- und Traggeristmaterial ist bei
Eingang auf der Baustelle/am Bestimmungsort

sowie vor jeder Verwendung auf einwandfreie
Beschaffenheit und Funktion zu prifen. Veran-
derungen am Schalungsmaterial sind unzulassig.

B Ersatzteile und Reparaturen
Als Ersatzteile dirfen nur Originalteile verwen-
det werden. Reparaturen sind nur vom Herstel-
ler oder von autorisierten Einrichtungen durch-
zufiihren.

® Verwendung anderer Produkte
Vermischungen von Schalungskomponenten
verschiedener Hersteller bergen Gefahren. Sie
sind gesondert zu prifen und kénnen zur Not-
wendigkeit der Aufstellung einer eigenen Auf-
bau- und Verwendungsanleitung flihren.

® Sicherheitssymbole
Individuelle Sicherheitssymbole sind zu beach-
ten. Beispiele:

Sicherheitshinweis:
Nichtbeachtung kann zu Sachschaden
respektive Gesundheitsschaden
(Lebensgefahr) fihren.

Sichtpriifung:

Die vorgenommene Handlung ist
durch eine Sichtprifung zu kontrol-
lieren.

Hinweis:

Erganzende Angaben zur sicheren,
sach- und fachgerechten Ausfiihrung
der Tatigkeiten.

B Sonstiges
Anderungen im Zuge der technischen Entwick-
lung bleiben ausdricklich vorbehalten.
Fur die sicherheitstechnische An- und Verwen-
dung der Produkte sind die landerspezifischen
Gesetze, Normen sowie weitere Sicherheitsvor-
schriften in der jeweils glltigen Fassung anzu-
wenden. Sie bilden einen Teil der Pflichten von
Arbeitgebern und Arbeitnehmern bezlglich des
Arbeitsschutzes. Hieraus resultiert unter ande-
rem die Pflicht des Unternehmers, die Standsi-
cherheit von Schalungs- und Traggeriistkon-
struktionen sowie des Bauwerks wahrend aller
Bauzustande zu gewahrleisten. Dazu zahlen
auch die Grundmontage, die Demontage und
der Transport der Schalungs- und Traggerust-
konstruktionen respektive deren Teile. Die Ge-
samtkonstruktion ist wahrend und nach der
Montage zu prifen.

v 0>

© Giiteschutzverband Betonschalungen e. V.
Postfach 104160, 40852 Ratingen
info@www.gsv-betonschalungen.de
www.gsv-betonschalungen.de

Alle Rechte vorbehalten, auch die der Ubersetzung.

Ohne ausdriickliche Genehmigung des Gliteschutzverbandes Betonschalun-
gen e. V. ist es nicht gestattet diese Broschire oder Teile dieser Broschiire
fir eigene Zwecke auf fotomechanischem Wege (Fotokopie, Mikrokopie oder
andere Verfahren) zu vervielféltigen sowie die Einspeiche-rung und Verarbei-
tung in elektronischen Systemen vorzunehmen.

Stand: 07.2010

LOGO.3 + alu



paschal.com

Inhaltsverzeichnis

Ausgabe

GSV Leitfaden

Systembeschreibung, Technische Daten
ElementUbersichten LOGO.3 Elementibersicht Hohe 340 cm

Elementibersicht Hohe 270 cm

ElementUbersicht Hohe 240 cm
ElementUbersicht Hohe 135 cm

ElementUbersicht Hohe 90 cm

Elementibersicht Héhe 305 cm (nicht vermietbar)
ElementUbersichten LOGO.alu Elementubersicht alu HShe 270 cm

Elementubersicht alu Héhe 135 cm und 90 cm
Teilelisten Teileliste (Verbindungsmittel)

Teileliste (Spannmaterial)

Teileliste (Schienen)

Teileliste (Befestigungen)
Teileliste (Arbeitssicherheit)
Teileliste (BUhnen)

Teileliste (AbstUtzungen)
Teileliste (Transport)
Teileliste (Transport und Lagerung)

Teileliste (Pflege und Verbrauchsmaterial)
Teileliste (Werkzeuge)
Ein- / Ausschalvorgang Ein- / Ausschalvorgang geschosshohe Schalung
Ein- / Ausschalvorgang aufgestockte Schalung
Elementverbindungen Keilspanner mit Bogenkeil
Multiklammer

Spannschraube
Spannen Spannstellenanordnung
Zwangspunkildsungen 90° - Ecke (Multielement)

90° - Ecke (Aussenecke)
Abgehende Wand / Stutzenvorlage
Anschluss an bestehende Wénde

Wandversatz
Wandabsatiz

RestmaBausgleich

Ecke, beliebiger Winkel

Endabstellung

Héhenversatz / Gefdlle
Ausschalen, Schéchte Schacht (Ausschalkeil)

Schacht (Ausschalinnenecke)

Ausschalen (Ausschalhilfe)

4 LOGO.3 + alu



paschal.com

Inhaltsverzeichnis

Seite

Kompatibilitcit
Konische Wdnde

Arbeitssicherheit

Podest
Arbeitssicherheit, BUuhnen, Abstluizungen
Arbeitssicherheit, BUhnen

Arbeitssicherheit, gegenuberliegender Seitenschutz
Arbeitssicherheit, Abstlitzungen

LOGO Betonierbihne

Multip Multifunktionale Arbeitsplattform

Aufstocken

Aufstocken

Verschiedene Aufstockhdhen

Aufstockhdhen, Basiselement 240 x 270 cm

Aufstockhohen, Basiselement 240 x 340 cm
Aufstockhdhen, Basiselement 270 x 240 cm

Aufstockhdhen, Basiselement 270 x 340 cm

Aufstockhohen, Basiselement 340 x 270 cm
Aufstockhdhen, Basiselement 340 x 240 cm

Fundamente

Transport, Lagerung

Krananhdngung
Verladehilfe
Transportwinkel

Stapelwinkel

Zentrierdorn

Gitter- und Transportboxen

Reinigung, Pflege

Beton - Trennmittel
Unischaber

Spezielle Anwendungen

Statzbécke, einhduptiges Schalen

Arbeits- und Schutzgerust
Kletterschalung
Hebebuhnentréger

Auflagerkonsole LOGO verstellbar
Statzen

Ergdnzung fur Elementhéhe 305 cm

Elementhéhe 305 cm, Spannstellen

Elementhéhe 305 cm, Verbindungsmittel
Elementhdhe 305 cm, 90° - Ecke
Elementhéhe 305 cm, Endabstellung

Ergdnzung fur LOGO.alu

Systembeschreibung, Technische Daten, alu
Q0° - Ecke (Multielement) alu
Endabstellung (Multielement) alu

Stutzen, alu

Stichwortverzeichnis

LOGO.3 + alu 5



paschal.com

Systembeschreibung, Technische Daten

Die Rahmenschalung LOGO.3 ist dank ausgewogener Elementsortierung vielféltig einsetzbar.

Anwendungsbereiche:

- im Wohnungs-, Industrie- und Ingenieurbau durch Einsatz von GroBflichenelementen

- fir kleinflichige Bauteile z. B. Fundamente, Stiitzen und Unterziige durch Einsatz von schmalen Elementbreiten
sowie der Elementhdhe 90 cm

Lieferbare Elementhéhen: 340 cm; 305 cm (nicht vermietbar); 270 cm; 240 cm:; 135 ¢cm, 90 cm

Der maximal zuldssige Frischbetondruck betragt 70 kN/m2. Die Ebenheitstoleranzen der DIN 18202, Tabelle 3, Zeile 6
werden dabei eingehalten.

Als Schalungsanker werden Spannstibe DW15 eingesetzt.

Der pulverbeschichtete Elementrahmen hat eine Bauhdhe von 12 cm und besteht aus 5mm starkem, profiliertem, hoch-
festem Flachstahl. Dieser ist widerstandsfahig gegeniiber mechanischen Beanspruchungen und kann bei Beschadigungen
repariert werden.

Als Schalhaut werden standardmiBig finnische Birkensperrholzplatten (16 mm dick, 12-schichtig) eingebaut.

Die LOGO Schalung ist auch als Handschalung in einer leichten Aluminium-Version verftigbar (60 kN/m?2).

Winde:

T02.003.01

(1) Ecke [ rechter Winkel (7) Multip

@ Scharnierecke [ beliebiger Winkel Betonierbilihne

(3) Abgehende Winde (9) Laufkonsole mit Belag

(4) RestmaBausgleich gegeniiberliegende Absturzsicherung
(5) Endabstellung (1) Spannstellen

(6) Richtstreben (12) Verbindungsmittel

6

LOGO.3 + alu



paschal.com

Systembeschreibung, Technische Daten

¢ Die Technische Information LOGO.3 + alu beinhaltet alle erforderlichen Angaben zu den Regelausfiihrungen. Uber diese
Anwendungsfélle hinaus gehende Einsatze bedirfen der Riicksprache mit der Anwendungstechnik beim Hersteller sowie
gegebenenfalls einer separaten statischen Bemessung.

®  Fiir die sicherheitstechnische An- und Verwendung der PASCHAL-Produkte sind die am jeweiligen Einsatzort geltenden
Gesetze, Normen und Vorschriften fiir den Arbeitsschutz und andere Sicherheitsvorschriften in der jeweils geltenden
Fassung zu befolgen.

Fundamente:

T02.005.01

Deckenrand:
Stiitzen:

Unterziige:

T02.004.01

T02.006.01

LOGO.3 + alu 7



paschal.com

Elementubersicht Hohe 340 cm

70

[16{ 54

54

LOGO.3

Element | 340 x 270 cm (Seite 10) 240 x 340 cm

Art. Nr.  [176.001.3400 179.001.2400

Gewicht | 460,00 kg 398,00 kg
£ I Il 3 ©
S L mn s ek

i o A T E— A —— ]
11

70

I
I
I
! |
I
I
I
35
| 435 |

340

I
35
113,5

115255 54  |255]15)

B I BT e
- ) 240
6|6
i = = E——
— 115] 23 | 70 1230 12 70 | 23 |15, {8‘7‘ 105 [ 105 ‘7‘8{
LOGO.3 |Midielement
Element {340 x 135 cm (Seite 14) |90 x 340 c¢m 75 x 340 cm 60 x 340 cm 55 x 340 cm
Art. Nr. [175.001.3400 179.001.0900 179.001.0750 179.001.0600 179.001.0550
Gewicht |258,00 kg 122,00 kg 107,50 kg 94,00 kg 88,50 kg
) R
5 o
I
o 3 87 3
.\-.I I i'-\‘ -
- h 135 - %

]|
15] 25 |15

15, 30 |15

8 LOGO.3 + alu




paschal.com

Elementubersicht Hohe 340 cm

LOGO.3 Multielement
Element |50 x 340 cm |45 x 340 cm |40 x 340 cm |30 x 340 cm |25 x 340 em |20 x 340 cm |90 x 340 cm
Art.Nr. 179.001.0500 | 179.001.0450 | 179.001.0400 | 179.001.0300 | 179.001.0250 | 179.001.0200 | 179.004.0900
Gewicht |85,00 kg 81,00 kg 75,50 kg 65,00 kg 58,00 kg 53,50 kg 162,00 kg
Q
IS
3
3
B
- 50
6|16
12 === [ | =
— 15| 20 15 115]15]15; 75 | 2575 7.5, |15] 7.5 75,10 7.5 75 5 7.5 15| 60 |15,
E
s E b5 = = v =
s E g 23 £s §E  E| % g i E .
Art.Nr. [Ego |2 - o7 PR3N $E_S| §E5SY g9 . g _
Gewicht (£ S |§ S | £38 | Eges, £§88| £33 32, g8f | & &
S 8E2588 x5 .535% o3 s it ot88s 2855|552
Ex380o0gB0fnwl8 ofxs 2 0T3S |tz | 0gxs33| 0038 882ag
SACERSSCE8338CE 3385189252825 3FREE 192082832553
2 i 4! | 1 i
: |
| |
g ) ‘ | 1 1
Eg | I
3 I
. 25 ' I
e | B B e ry
5 "’IF Ny | fas %‘\ I ] R 1
—r N >. R i |
\Qo\ 12 ti 8 + -

LOGO.3 + alu 9



paschal.com

Elementubersicht HOhe 270 cm

LOGO.3

Element |340 x 270 cm 240 x 270 cm
Art. Nr.  [176.001.3400 176.001.2400
Gewicht | 460,00 kg 311,00 kg

{23 [15{

|
1230 12
157
270

LOGO.3 | Midielement

Element | 135 x 270 cm 90 x 270 cm 75 x 270 cm 60 x 270 cm 55 x 270 cm
Art. Nr. [176.001.1350 176.001.0900 176.001.0750 176.001.0600 176.001.0550
Gewicht | 199,00 kg 95,60 kg 84,20 kg 73,80 kg 69,40 kg

l23 l15j

U ! U
U ! Il
.

O o

70

1230 12

15, 30 |15 15| 25 |15

15255 54 |25515]

10 LOGO.3 + alu



6% 08'z
L000°€L0"9LL
[} wo 0L¢ | | H6%

udlyashe|yosuy , , n n , ,
0901

n

20
60

6% 0v'sL

- SZL0'L00°SLT e
= wd 0LZ X § i Lw"ﬁ,

[1¥]|eYdssny jjo3sysuny|

0901

176.004.0900

Multielement
126,80 kg

£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

LOGO.3 + alu

-1 6% 00'6z1

I w0
N — ] 1620°500°9/1
5 W 04T X GT X §T

PAuduuleydssny b
0901

176.001.0200

42,00 kg
10
7,5
9
i
i
e
25
\q
g

6% 05'8L [ O%'SL
0901 / 0SOL'LLO"9ZL
W 0L2 X9/ L T S S S s R S [Hm#
ya131hsneyyo3sysuny| 0
0901

176.001.0250
45,40 kg

Elementubersicht HOhe 270 cm

0voL [/ 0€0L /0zoL /
0LoL’LL09zl

wd 0Lz X ¥ -1 . . o o . . IHA.#
ya131bsneyjoysysuny -
0901

176.001.0300
51,00 kg

6% 00'26

2000°£00°9/L : %
wd 0£Z X 0E X 0 vaze
uduul AINUIBYIS % ¢\\

0901

176.001.0400
59,20 kg

6% 0v'zS
1000°£00°9/1L
wRQ/LZ X§'TL X §'Z1

uagne HPJINUIBYIS ) nw\/\

0901

6% 05'LE
1000°900°9/1 cl,
woorg| [=flls TT  TI= = [T =< [T T =[]~ ] Sl 4

»PIudgNY 0901

62,60 kg

b 0%'L9 o
0520°500°9/1 L

wd 0LZ X ST X ST E — %M-

MPauduu| 0901 —t

176.001.0500 |176.001.0450

———]
15) 20 |15

T,; mﬁ 0L 20 0e Zb 0L fmm ﬁ;

iv \
gl B

6|6

A2 50

Element |50 x 270 cm (45 x 270 cm |40 x 270 cm |30 x 270 em |25 x 270 cm |20 x 270 cm |90 x 270 cm

Art.Nr.
Gewicht | 67,00 kg

LOGO.3
Art. Nr
Gewicht




paschal.com

Elementubersicht HOhe 240 cm

LOGO.3

Element | 240 x 340 cm (Seite 8) 240 x 270 cm (Seite 10)

Art. Nr.  1179.001.2400 176.001.2400

Gewicht | 398,00 kg 311,00 kg

LOGO.3

Element | 240 x 135 ecm 90 x 240 cm 75 x 240 cm 60 x 240 cm 55 x 240 cm
Art. Nr.  [175.001.2400 177.001.0900 177.001.0750 177.001.0600 177.001.0550
Gewicht | 165,00 kg 88,60 kg 78,20 kg 68,40 kg 65,60 kg

;2 -

}\
-

140

15 60 15 15, 45 15 15, 30 |15 15 25 |15

12 LOGO.3 + alu



£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

Elementubersicht Hohe 240 cm

6% 06'9
L000'EL0LLL

wd 0%z
ualydshejyasuy

0901

6% 08'cl

9710°100'SLT

wd 04z X §
[1)]|eYdssny Jjosisuny|
0901

6% 00'SL1
1520°'500°LLL

w 04T X ST X ST
PAUduuleYISSNY
0901

6% 0v'9L / 0L'€L
0901l / 0SOL°LLOLLL
ud 0¥z x9 /S
ya13]6sneyjo3sysuny|
0901

0%0L / 0€0L / 0ZOL /
0LoL'LLOLLL

w ove X v -1
ya131bsneyjoysysuny
0901

6% 00'€8
2000°L00°ZLL

wd 04T X 0E X 0€
uuul AYRAIUIRYIS
0901

6% 00'8%
1000°200°LLL

wd0HZ X§'CL X §'ZL
uagne NPIANRIUIBYIS
0901

—~ e )
c g9 0 ]
HEEE  E
LY NO o -
E x99 x = -
SoR o © [3
=5 = = -
£ o
S
X 2
N~
I =2 o]
N o -
xS @]
R & ~
(=1 )
N — ™
£ o
°J S 9
§° o = ~
IR = ] -Hm
Xo.w © =Y
NN & ~
N = <
£ o
S
c3
2g
2n.|u»0n
s
XK@
O~ N
M= <
o
£ES8
o3
=2
200
X Qg
OR w1
<t — w0
o
53
L
ZNM
R
=05
£ o
S 05 ovh 05
g |
S =2 0 I
200
XmG {
=] =)
T
-+
Me =
OmM.m
©ESs
oLt
- << O

6% 06'5¢
1000'900°LLL

wn 0tz
MP3udgNy 0901

6% 002
0520°500°LLL

wd 0¥z X ST X §¢
PAuduu] 0901

Art. Nr
Gewicht

13

LOGO.3 + alu



paschal.com

Elementubersicht Hohe 135 cm

LOGO.3
Element
Art. Nr.

Gewicht

Midielement
340 x 135 cm
175.001.3400
258,00 kg

Midielement

135 x 270 cm (Seite 10)
176.001.1350

199,00 kg

|21 ]l

87
135

3 15 15|

T 1

3ll21]

Siehe auch Element 240 x 135 c¢m (Seite 12)

15255 54 |255)1)

Einsatz nur bis Betonierhohe 135 cm oder als
Aufstockelement

12 30 12 70
LOGO.3 |Aufstockelement
Element | 135 x 135 cm 90 x 135 cm 75 x 135 cm |60 x 135 em | 55x 135 em
Art. Nr. 175.001.1350 175.001.0900 175.001.0750 |175.001.0600 | 175.001.0550
Gewicht |89,00 kg 53,80 kg 48,00 kg 41,60 kg 39,80 kg

14

LOGO.3 + alu




£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

Elementubersicht Hohe 135 cm

6y 06'¢
L000°€L0'SLL

wd 0L2
Juaiydshejyasuy

0901

6% 08'

£TLO'L00'SLT

wd GEL X §
[1)|eYdssny Jjosisuny|
0901

b

b=y e

6% 00'69
1520°500°5/1

un GEL X §Z X §T
PAUduuleYISSNY
0901

n"ﬁ T n_ %D@
sz

6% 0€'6 / 0£'L

0901l / 0SOL°LLO'GZL
ud GELX9 /G
ya13)hsneyjo3sysuny|
0901

0%0L / 0€0L / 0ZOL /
0LOL'LLO'GZL

u GEL Xy -1
ya131bsneyjoysysuny
0901

6% 0z'9%
2000°£00°G.L

wd GEL X 0 X 0E
uuul AYRAIUIRYIS
0901

6% 00'8T
1000°£00°5/1

uRGEL X§'ZL X §'TL
uagne NPIANRIUIBYIS
0901

)
o
c
o £E2
£ 93
(=3 o
L gD ° ©
L 8o =
2% |
- ['e}
28E¢ -
-
€S
CW o
8= =
2 -
- O —w
x © 2 o
59. ~N
O N N
N — N
mo
Ty] - —
- o -
25 = ] -\w
S o I
x @2 o o)
REX - "
mo
S 3
L e g -
2z =
x O 9 wr B =
B <2
O N O™
M- N
mo
)
o 3
- o
Qg =
x 23
o R«
<t — ™
E3
CM R -
7] o L2
0 =2 o o]
1mw Z 5“ 2
x 22 o =
O KW
<t — ™
mo
cm .
Ty © 2
= 2 -
- O (= (=]
00 N N
<28 I,: .- :
O N @ = =
O — ™M
+ Gl i
mE = gmmm mmN °
o LEo IMTH
©ESs ©
Y T o
mEAG

6% 06'SL
1000°900°5/1

wd gL
MP3udgNY 0901

by 00'ce
0520°500°5/L

wd GEL X §Z X §T
PAuduu] 0901

Art. Nr
Gewicht

15

LOGO.3 + alu



paschal.com

Elementubersicht HOhe 90 cm

LOGO.3

Element |270 x 90 cm mit 8 Spannstellen

Art.Nr.  |173.001.2700
Gewicht | 101,50 kg

90 x 90 cm
173.001.0900
41,50 kg

90

{ 25

60

90

27,5

LOGO.3
Element |75 x 90 cm
Art. Nr.  [173.001.0750
Gewicht |36,00 kg

60 x 90 cm
173.001.0600
31,00 kg

55 x 90 cm
173.001.0550
29,50 kg

50 x 90 cm
173.001.0500
28,00 kg

45 x 90 cm
173.001.0450
26,50 kg

60

15, 30 |15

5

s e
wal | s

15] 20 |15

15, 25 |15

5

15/15[15

16 LOGO.3 + alu




£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

Elementubersicht Hohe 90 cm

6% 09'c
L000'EL0'ELL

wn 06
Juaiydshejyasuy

0901

6% 0z's

8710°L00°SLT

wd 06 X §

|13 |eyassny jjoisysuny
0901

6% 05'6v
1520°500°€LL

wd 06 X §Z X 5T
PAUduuleYISSNY
0901

6302’9 / 02'S

0901l / 0SOL'LLO"ELL
u 06x9/S
ya13)hsneyjo3sysuny|
0901

0%0L / 0€0L / 0ZOL /
0LOL'LLO'ELL
uwo6exv-1
ya131bsneyjoysysuny
0901

6% 05'ze
2000°£00°€LL

wd 06 X 0 X 0F
uuul AYRAIUIRYIS
0901

n
o
©
-
S c3
v E&H L
58
Lo D
.m9Mk
2 x<Q
So0 2
= = w
3
£
o8
O — O
Q%k
o
X5 o
O N N
N — —
o )
q w0
=Y < ~
oS _
o =2 < 2
9%0 2 Q.
x = 3 o N
o 2
0 N o
N — —
£ = =
cm o %)
o= O ™ —
9n1uk —
© ) o)
x @ © ) & 2
o <2
O N —
™M — N
m 0
= ~
c3
Sz 8
o O
X = 35 7o)
o < )
O N w ~
< — N
-
Qe .=
0 N.FI\
Gm.LW
oYt o
- << O

6% 05'81
1000°£00°€LL

wd 06 X 'L X §'ZL
uagne NPIANRIUIBYIS
0901

b% 05'6
1000°900°€/L

wd 06
MP3udgNy 0901

b 00'sT
0520°S00°€LL
wd 06 X S X 5T
PAuduu] 0901

Art. Nr
Gewicht

17

LOGO.3 + alu



paschal.com

Elementibersicht Hohe 305 cm (nicht vermietbar)

LOGO.3
Element
Art.Nr.

Gewicht

240 x 305 cm
178.001.2400
360,00 kg

Midielement
135 x 305 cm
178.001.1350
217,20 kg

305

157

56,5

L15L25,5[ 54

LOGO.3

Element |90 x 305 cm 75 x 305 cm 60 x 305 cm 55 x 305 cm 50 x 305 cm
Art. Nr.  |178.001.0900 178.001.0750 178.001.0600 178.001.0550 178.001.0500
Gewicht | 109,00 kg 96,00 kg 84,00 kg 79,00 kg 76,00 kg

IR
15 15 15 15 15

1111
L
-

/J
\9

T
}\
1T 1 1 ]

15 25 |15

15)20 |15

18 LOGO.3 + alu




£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

6y 08'8
L000°€L0'8LL

wd G0¢
ualydshejyasuy

0901

6% 05'21

0£L0°L00'SLT

Wi S0EX G

[1¥]|eYdssny jjo3sysuny|
0901

6% 00'8¥1
1520°500°8.1

wd G0€ X §Z X ¢ |4

DPP3UIuUIeYISSNY
0901

6409'02 / 02'LL

0901l / 0S0L°LLO"8LL
ud G0EX9 /G
ya13]6sneyjo3sysuny|
0901

0%0L / 0€0L / 0ZOL /
0l0L'LLO"8LL

un GoeEXy -1
ya13|Bsneyjoysysuny
0901

6% 00's01
2000°£00°8.L

wd G0¢ X 0E X 0E
uuul AYRANUIBYIS
0901

—
o
o] = _ o B El
- S ES e
e ecg oo
- — msog hollsl o o
COA..k 7o o o©
m T®moo o
- ExCow 5l |
o SoRy 2 =
S O = —~ )
c
=
o o8 ,
c o =2 r
- =) i
x 28 2
= R
O N
o R
o
S 52 3 2
o) 509 o) —o
852 i
() xS 9 = 3
< 0 82 ® )
o N — O
=
e =3
. 2
S =2
D BOM
| XMO
e 0700,
0 o-®
- |
e
C £
0] Y3 B
m = J,_m
S M-
o x S Q
e o =1
=)
L T=S
£ 598 g
o= ! 2
5D9 g ©
852 i | :
S o -
_.uas.
N
<t -~ €z (1
= iémw&
25:% -
©ESs
Sm<=a
- Ll

b% 05'85
1000°£00°8.1
uRGOEX §'ZL X §'ZL
uagne NPIANRIUIBYIS
0901

bx 05'9¢
1000°900°8/1

wd G0¢
MP3udgNY 09071

b 00'0L
0520°500°8/1

wd GOE X §Z X §¢
PAuduu] 0901

Art. Nr
Gewicht

ﬁ;mj Ge % e % e ?; ge % ge % ge TNT;

e e 2=

19

LOGO.3 + alu



paschal.com

Elementubersicht alu Hohe 270 cm

LOGO.alu
Element |90 x 270 cm 75 x 270 cm 60 x 270 cm 55 x 270 cm 50 x 270 cm
Art.Nr. 176.901.0900 176.901.0750 176.901.0600 176.901.0550 176.901.0500
Gewicht |59,90 kg 52,70 kg 45,50 kg 43,10 kg 41,00 kg
| —— | —m‘ | — | = e |
:ﬁ: 15 60 L 15T 45 115 15T 30 115 15, 25 15| 15, 20 15|
1 fee——— : = [Eea————| e =]
e L 14° 1 OO0 O O
olle |25 25
12, i 90 | 75 60 55 50
= 1 ] [ | (T =
15 60 15 15| 45 |15 15| 30 |15 15| 25 |15 15] 20 |15
LOGO.alu Multielement Innenecke
Element |45x270cm |40 x 270 cm 30 x 270 cm 75 x 270 cm 25 x 25 x 270 cm
Art.Nr. 176.901.0450 |176.901.0400 176.901.0300 176.904.0750 176.905.0250
Gewicht | 38,60 kg 36,20 kg 30,30 kg 60,10 kg 42,00 kg
R @ ﬁ UJ I
B 15 15 15 5101 Esgs 7
. AN ! .
7‘_ == == = ]
S -] ) % S 25
12 45 40 30
25
E —
15/15/15 75| 25 | |75 75| |15] |7.5

20

LOGO.3 + alu




paschal.com

Elementubersicht alu Hohe 135 cm und 90 cm

LOGO.alu
Element |90 x 135 cm 75 x 135 cm 60 x 135 cm 55 x 135 cm 50 x 135 ¢cm
Art.Nr. 175.901.0900 175.901.0750 175.901.0600 175.901.0550 175.901.0500
Gewicht |36,00 kg 29,50 kg 25,50 kg 24,00 kg 22,50 kg
& ] 7 - - ] UJ UJ
15 60 15 g 151 45 115 151 30 115 151 25 115 151 20 115
6 [ s Jas  2q
A2, 20 75 60 55 50
C—— =
15 60 15 15 45 15 15 30 [15 15| 25 |15 1520 |15

LOGO.alu Multielement Innenecke
Element |45 x 135 cm 40 x 135 em 30 x 135 cm 75 x 135 ecm 25 x 25 x 135 em
Art.Nr. 175.901.0450 175.901.0400 175.901.0300 175.904.0750 175.905.0250
Gewicht 21,00 kg 19,50 kg 16,50 kg 36,00 kg 22,00 kg

{255[15{

o ﬁ—‘
~ |
40,5
N

C
i
|

15 15 15| 1510 15 15 15 L]
< 1 T 7 15 45 15|
© == 3 |
147 9x5 9

] 25

e
—
-
40,5
1

|
|
b

~
o

e = ] {F
N
15[15[15 75| 25 | 7.5 7.5 |15| |7.5 15| 45 |15

56,5 157 56,5

1 1 1 S

] “ DJ efﬂ LU “ 4‘5\,;

15 —
alu Element 3 8 8
270 x 90 cm - —
mit 8 Spannstellen AN o | S &
173.901.2700 ol | ls 30| 35 | 35 | 35 | 35 | 35 | 35 |30 | &
66,00 kg 12 270

[ o o ° o 5 o o o 1

4{154{ 23 [ 70 ‘12‘ 30 J12J 70 [ 23 J154L

LOGO.3 + alu 21




paschal.com

Teileliste (Verbindungsmittel)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0100 LOGO Keilspanner mit Bogenkeil 1,80
187.500.0004 LOGO Multiklammer verstellbar 0-10 cm 5,30
187.500.0175 LOGO Multiklammer verstellbar 0-20 cm 6,50
187.500.0002 LOGO Spannschraube DW15 x 215 kpl. 1,10
187.500.0106 LOGO Spannschraube DW15 x 100 kpl. 1,00
287.500.0026 LOGO Combiklammer N/TR/R 2,20

22 10GO.3 + alu



paschal.com

Teileliste (Spannmaterial)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
189.006.0850 Spannstab DW15 x 85 cm 119
189.006.1000 Spannstab DW15 x 100 cm 1,40
189.006.1350 Spannstab DW15 x 135 cm 1,85
189.001.0059 Kugelgelenkplatte DW15 10 x 14 cm Neigung max. 12° 1,29
187.500.0008  LOGO Uberspannbiigel 2,35
187.500.0166 LOGO Unterlegplatte 60 x 170 x 12 0,85
189.001.0002 Sechskantmutter DW15 Temperguss 0,20

187.500.0125 Lochbandspanner montiert L/N 2,15

Q 940.100.0000 Lochband 50 x 2 (Rolle 25 m) 15,70

LOGO Fundamentspanner (variable Langen)

187.501.XXXX XXXX = Fundamentbreite in mm

0,87 [ Ifm.

LOGO.3 + alu 23



paschal.com

Teileliste (Schienen)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0006 LOGO Distanzschiene 15-50 cm 7,10
187.500.0164 Multigurt 140 cm 16,80
187.500.0165 Spannteil 10 em L/N/A 1,30
187.500.0168 Scharnierteil Multigurt 60°-180° kpl. 5,00

M 183.500.0033 Kombischiene L/N/A 30,00

183.500.0040 Scharniergurt 60°-180° kpl. 67,18

24 10GO.3 + alu



paschal.com

Teileliste (Befestigungen)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0013 LOGO Biigel fir Scharnierecke, innen kpl. 0,81
187.500.0021 Gurthalterung DW15 Klemmlinge 6-20 cm L/N/A 1,95
183.500.0034 Hakenkopfbolzen DW15 x 220/160 L/N/A 0,40
187.500.0022 Hakenkopfbolzen DW15 x 300/240 L/N/A 0,53
187.500.0024 Hakenkopfbolzen DW15 x 400/340 L/N/A 0,70
186.000.0068 LOGO Auflagerkonsole verstellbar 7,60
187.500.0132 LOGO.3 Aufstockwinkel fiir 21 mm Schalhaut 1,70
187.500.0136 LOGO.alu Aufstockwinkel fiir 21 mm Schalhaut 1,70

LOGO.3 + alu 25



paschal.com

Teileliste (Arbeitssicherheit)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0005 LOGO Laufkonsole 13,00
189.000.0003 LOGO Konsole Secuset 9,40
189.000.1001 Pfosten Seitenschutz 120 cm Secuset 3,20
187.500.0162 Podest L/N 4,70

26 LOGO.3 + alu



paschal.com

Teileliste (Arbeitssicherheit)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
189.000.0001 LOGO Halterung kpl. Secuset 3,10
189.000.1010 Bordbretthalter Seitenschutz Secuset 0,46
189.000.1011 Halter Seitenschutzgitter Secuset 0,21
189.000.1035 Seitenschutzgitter 230 x 80 cm Secuset 10,10
189.000.1036 Seitenschutzgitter 130 x 80 cm Secuset 6,60
189.000.1021 Klemme Seitenschutz (bis 60 cm) Secuset 5,10

LOGO.3 + alu 27



paschal.com

Teileliste (Arbeitssicherheit)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
170.006.0241 Halterung fiir Grip Laufbelag an Multistiitze 4,80
170.006.0226 Grip Laufbelag 125 x 80 cm kpl. 44,80
170.006.0222 Grip Riickenschutz 75 x 79 cm 30,10
170.006.0227 Grip Riickenschutz 120 x 79 cm fiir Arbeitsbiihne oben 36,60

kpl.

28 10OGO.3 + alu



paschal.com

Teileliste (Arbeitssicherheit)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0063 Leiter 260 cm kpl. fir Multip 12,30
187.500.0071 Leiter 130 cm kpl. fiir Multip 6,50
187.500.0074 Leiterbefestigung Riickenschutz kpl. fiir Multip 1,40
182.000.0257 Leiterbefestigung mont. fiir Multip Trapeztrager 9,00

LOGO.3 + alu 29



paschal.com

Teileliste (BuUhnen)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0097 Be(;[r(]):mrbuhne 120 x 238 cm klappbar feuerverzinkt 120,00
187.500.0120 Betonierblihne 120 x 124 cm klappbar feuerverzinkt 91,30
mont.
Q 187.500.0130 Betonierbilhne fiir Inneneck klappbar feuerverzinkt 68,00
187.500.0114 Seitenschutz fiir Betonierblihne 16,17

30

LOGO.3 + alu



paschal.com

Teileliste (Abstitzungen)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0003 Richtstrebenanhingung kpl. L/N/A 2,00
187.500.0178 LOGO Richtstrebenanh@ngung universal kpl. 2,20
189.005.0001 Abstiitzung spindelbar 105-150 cm 9,50
189.005.0014 Richtstrebe 175-285 cm verzinkt 18,20
189.005.0015 Richtstrebe 255-405 cm verzinkt 33,50
189.005.0016 Richtstrebe 400-620 cm verzinkt 54,50
189.005.0017 Richtstrebe 620-1000 cm verzinkt 110,00
189.005.0023 Fussplatte 3-Loch kpl. 4,20
189.005.0033 Plattenendgelenk BKS mont. 720

(far BKS und RS 620-1000 cm)

LOGO.3 + alu 31



Teileliste (Transport)

Artikelnr.

Artikelbezeichnung

Gewicht [kg]

187.500.0091

LOGO Krananhdngung KLD 3D
chromatiert
Tragfahigkeit 1200 kg

6,90

187.500.0090

LOGO Krananhiangung KLF 3D
verzinkt
Tragfahigkeit 1200 kg

5,80

187.500.0160

LOGO Krananhiangung KLHD
chromatiert
Tragféahigkeit 1200 kg

6,90

187.500.0161

LOGO Krananhéngung KLHF
verzinkt
Tragféahigkeit 1200 kg

5,70

187.500.0019

LOGO.3 + alu

LOGO Verladehilfe

0,85



paschal.com

Teileliste (Transport und Lagerung)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]

189.002.0003 Transportbox feuerverzinkt = 86,50
Gitterbox PASCHAL

940.009.0017 1200 x 810 x 930 mm 65,00
Gitterbox klein PASCHAL T

940.009.0018 1200 x 810 x 460 mm = 50,00

940.009.0019 Deckel f. Gitter/Transportbox 6,70

187.500.0163 Stapelbarelle fiir LOGO Lauf- 97,50
konsolen
LOGO Transport und Stapel-

287.500.0045 winkel kpl. fiir 4 Elemente 67,60
(GroBflache)

987.500.0032 LOGO Transportwinkel mit FuB3 11,40

fiir 2-12 Elemente

LOGO.3 + alu 33



paschal.com

Teileliste (Pflege und Verbrauchsmaterial)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]

. 189.003.0011 PASCHAL Trennmittel P 300 (200 Liter Fass) 0,94 kg /|

Z

189.003.0013 PASCHAL Trennmittel P 300 (30 Liter Kanister) 0,83 kg /|
189.003.0009 Trennmittelspritze 5 Liter 4,30 kg
189.003.0008 Trennmittelspritze 10 Liter 5,75 kg

e\g 187.500.0023  LOGO Unischaber 100 x 850 mm 1,20

@ 680.000.0150 Stopfen D.21 versenkbar PE-LD fiir Elemente L/N 0,02

34  LOGO.3 + alu



paschal.com

Teileliste (Werkzeuge)

Artikelnr. Artikelbezeichnung Gewicht [kg]
187.500.0040 LOGO Ausschalhilfe 6,00
183.500.0014 Montage und Ausschalhebel L/A 3,10
Wmmg 1875000026  L0GO Zentrierdorn 0,98
/ 941.015.0024 Maul Ringschlissel 24 gekropft 0,35

LOGO.3 + alu 35



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang geschosshohe Schalung

Die Montagefolge wird an einem GroB-
flachenelement dargestellt.

Die Montage von kleineren Element-
breiten, Eckteilen, oder die liegende
Vormontage mehrerer Elemente neben-
einander folgt dem gleichen Ablauf.

Schalungselement auf Unterlage (Kant-
holzer, Bohlen) ablegen, Richtstreben
und FuBplatten montieren.

Krananhdngungen befestigen. Scha-
lungselement aufrichten und zum
Einsatzort transportieren.

Schalungselement Giber die FuBplatten
auf der Aufstellflache riickverankern
und mit den Richtstreben ausrichten.
Danach den Kran freigeben.

T02.001.03

36 L1OGO.3 + alu



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang geschosshohe Schalung

Vormontierte Betonierblihne auf dem
Schalungselement absetzen und sichern.
(Siehe Kapitel Betonierbiihne, Seite 88)

T02.001.04

Weitere Elemente mit Richtstrebe
anbauen, die vorgeschriebene Anzahl
von Verbindungsmitteln am Element-
stoB setzen und die Elemente durch die
Betonierblhne erganzen.

T02.001.05

LOGO.3 + alu 37



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang geschosshohe Schalung

T02.001.06

SchlieBschalung mit vormontiertem
gegeniiberliegendem Seitenschutz
aufstellen und alle erforderlichen
Spannstellen mit Spannstab, Hiillrohr
und Kugelgelenkplatten anbringen. III,,.. e
Danach den Kran freigeben.
Bordbrett erganzen.

Weitere Elemente anbauen und die
vorgeschriebene Anzahl von Verbin-
dungsmitteln an den ElementstéBen
montieren.

N~
S
)
S
S
[

38 LOGO.3 + alu



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang geschosshohe Schalung

Komplette Einheit mit:

Schalungselementen
Spannstellen

Verbindungsmitteln

Richtstreben

Betonierbiihnen
Gegenlberliegende Absturzsiche-
rung

T02.001.08

Der Ausschalvorgang erfolgt in umge-
kehrter Reihenfolge.

Achtung:

Zur Sicherung einzelner Elemente oder
Elementeinheiten an der betonierten
Wand miissen bis zum Anhangen des
Krans so viele Spannstellen gesetzt
bleiben, dass kein Element oder keine
Elementeinheit umfallen kann.

T02.001.09

LOGO.3 + alu 39



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang aufgestockte Schalung

Die Montagefolge wird an einem GroB-
flachenelement dargestellt.

Die Montage von kleineren Element-
breiten, Eckteilen, oder die liegende
Vormontage mehrerer Elemente neben-
einander folgt dem gleichen Ablauf.

Schalungselemente auf Unterlage
(Kantholzer, Bohlen) ablegen.

Elementverbdnde mit allen erforder-
lichen Verbindungsmitteln sowie
Multigurten, Biihnen (z.B. Multip,
S.92f), Aufstieg und Richtstreben
vormontieren.

Krananhangungen befestigen, den
Elementverband aufrichten und zum
Einsatzort transportieren.

Der Seitenschutz nimmt die Biegebelas-
tung auf.

40 LOGO.3 + alu



T02.002.03

T02.002.04

paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang aufgestockte Schalung

Den Elementverband uber die
FuBplatten auf der Aufstellflache riick-
verankern und mit den Richtstreben die
Schalung ausrichten. Danach den Kran
freigeben.

Weitere Elementverbande mit Richt-
streben anbauen. Die vorgeschriebene
Anzahl von Verbindungsmitteln am
ElementstoB montieren.

LOGO.3 + alu 41



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang aufgestockte Schalung

Vormontierte SchlieBschalung mit
Biihnen aufstellen und alle erforder-
lichen Spannstellen mit Spannstab,
Hiillrohr und Kugelgelenkplatten
montieren. Danach den Kran freigeben.
Weitere Elemente anbauen und die
vorgeschriebene Anzahl von Verbin-
dungsmitteln an den ElementstéBen
befestigen.

T02.002.05

Komplette Einheit mit:

Schalungselementen
Spannstellen
Verbindungsmitteln

Richtstreben

Betonierbiihne, Zwischenbiihnen
Aufstiegen

it

=

A=A

i

102.002.06

42 1LOGO.3 + alu



paschal.com

Ein- / Ausschalvorgang aufgestockte Schalung

Der Ausschalvorgang erfolgt in umge-
kehrter Reihenfolge.

T02.002.07

LOGO.3 + alu 43



paschal.com

Keilspanner mit Bogenkeil

Fiir die Verbindung der Elemente und
Ecken untereinander ist der Keilspanner
mit Bogenkeil zu verwenden. Der
Keilspanner wird mit dem Schalungs-
hammer geschlossen und geoffnet.

Fiir einen dichten und fluchtenden
StoB miissen die Klemmbacken in

die Sickungen der Elementrahmen
eingreifen und der Keil muss festge-
schlagen sein.

Achtung:

Die Keilspanner immer direkt oberhalb
oder unterhalb der Hutprofile in den
Elementen setzen. Die Klemmbacken
diirfen nicht in die Locher im
Elementrahmen greifen.

Die Anzahl und die Lage der erforder-
lichen Keilspanner in Abhéngigkeit von
den verschiedenen Elementhdhen bzw.
-breiten ist fiir die Regelanwendungs-
falle auf der gegeniiberliegenden Seite
dargestellt.

Achtung:
Eine erhdhte Anzahl von Keilspannern

ist in folgenden Bereichen erforderlich:

e Ecken (S. 52 ff.)

e letzter StoB vor der Endabstellung
(S.66f)

e Nicht geankerte ElementstoBe
(S.51)

44 1LOGO.3 + alu

Keilspanner mit Bogenkeil
Art.Nr. : 187.500.0100
Gewicht: 1,80 kg

Schliessen:

Bogenkeil

Klemmbacken

T02.008.01

T02.008.02



T02.102.01

T02.103.01

Elementhohen:

340

135
GroBflachenelement liegend

Elementbreiten:

340

270

135
Passelement

paschal.com

Anordnung Keilspanner mit Bogenkeil

240
GroBflachenelement liegend

90

240

240
Passelement

20-90
Einzelelement
liegend

Regelfall: 4 Keilspanner

6 Keilspanner bei Schalhéhe 270 (240) + 30 - 90 cm

270

Regelfall: 3 Keilspanner

5 Keilspanner bei Schalhhe 240 (340) + 30 - 90 cm

}
Regelfall: 3 Keilspanner
5 Keilspanner bei Schalh6he 270 (340) + 30 - 90 cm

75/90/ 135

Regelfall:
2 Keilspanner

20 - 60

Regelfall:
1 Keilspanner

Siehe Kapitel Aufstocken Seiten 100 ff.

LOGO.3 + alu 45



paschal.com

Multiklammer

Die Multiklammer als Verbindungsmittel Multiklammer 0 - 10 cm Multiklammer 0 - 20 cm
ermdglicht den Einbau von Ausgleichen Art.Nr. : 187.500.0004 Art.Nr. : 187.500.0175
zwischen zwei Elementen. Hierzu stehen Gewicht: 5,30 kg Gewicht: 6,50 kg

zwei Klammern mit Verstellbereichen
von 0 - 10 cm und 0 - 20 c¢m zur Verfii-
gung.

Bei stehend eingesetzten Elementen
erfolgt die Montage stets an einem
Hutprofil, so dass die Klemmbacken
oberhalb und unterhalb des Hutprofiles
in die Sickung des Elementrahmens
eingreifen.

Starre Klemmbacke

Geh3use

Verzahnung

Bewegliche Klemmbacke

T02.010.02
T02.010.03

1. Klammer mit Keil nach oben &ffnen. 2. Gehduse am Hutprofil und starre
Klemmbacke (rechts) in der Sickung

des Elementrahmens anlegen.

Lo
=
o
S
S
'_

T02.010.04

3. Bewegliche Klemmbacke (links) in
die Sickung des Elementrahmens
schieben, der Keil dreht nach innen.

4. Keil fest in der Verzahnung des
Gehduses nach unten schlagen.

46 LOGO.3 + alu



5. Feste Multiklammer

340

135
GroBflachenelement liegend

T02.102.02

T02.010.06

270

Passelement

paschal.com

Anordnung Multiklammer

Anzahl und Lage der Multiklammern in
Abhiangigkeit von der Elementhohe:

240
GroBflachenelement liegend

Passelement

Einzelelement

LOGO.3 + alu 47

liegend



paschal.com

Spannschraube

Die Spannschraube DW 15 x 215 kpl. Spannschraube DW 15 x 100 kpl. Spannschraube DW 15 x 215 kpl.
kann bei verschiedenen Elementver- Art.Nr. : 187.500.0106 Art.Nr. : 187.500.0002

bindungen sowie zur Montage von Gewicht: 1,00 kg Gewicht: 1,10 kg

Zubehorteilen eingesetzt werden (neben
stehende Seite).

Sie kann dabei den Keilspanner mit
Bogenkeil und die Multiklammer
ersetzen.

zul. Z = 22 kN

Anzahl und Lage der Spannschrauben Zrl, 8o 20!

als Elementverbinder in Abhangigkeit
von der Elementhdhe:

o
< 2
« &
o
= =
IS 5] 5]
N o| & o| €
< | @ < | @
N | v N | v
5 2
5 &
Hal
=
[ea)
o
o
(&)
4 3 3 3
=}
=y
v
(=2}
]
: +—
S c
| € Lo g
o v ™o N
2| @ = |
< g —
2 2 ol &
2 < | 5
& | T
<} o| v
5] N2
2 2 B

T02.102.03 )

48 LOGO.3 + alu

liegend



T02.012.02

T02.020.01

1.

paschal.com

Einsatzmoglichkeiten Spannschraube

T02.012.03

Verbindung zweier Elemente anstelle des Keilspanners 2. Verbindung zweier Elemente mit Ausgleichen
oder der Multiklammer. bis 12 cm Breite (Seite 63).

T02.012.06
T02.012.07

3. Verschraubung der Distanzschiene bei 4. Verschraubung des Multigurtes
Endabstellungen (Seite 66 f.) bei Endabstellungen (Seite 67).

T02.012.04

5. Verbindung Passelement - Multielement 6. Verbindung Multielement - Multielement
bei Ecken (Seite 52 f.) bei Stiitzen (Seite 127).

LOGO.3 + alu 49



paschal.com

Spannstellenanordnung

Das Element 240 cm x 340 cm kann
wahlweise sechs Mal oder vier Mal
gespannt werden.

Achtung:
Bei Aufstockungen sind immer sechs
Spannstellen notwendig.

Das Element 340 cm x 270 cm wird
sechs Mal gespannt.

Das Element 240 cm x 270 cm wird
viermal gespannt.

Bei Elementbreiten <= 135 cm wird links
oder rechts vom ElementstoB3 gespannt.

Achtung:

Die Kugelgelenkplatte muss immer die
Rahmen der angrenzenden Elemente
tiberdecken. Sofern breite Ausgleiche
am ElementstoB notwendig sind, ist
zusatzlich eine Distanzschiene
zwischen den Schalungselementen und
der Kugelgelenkplatte erforderlich.

Beim Anschluss an bestehende Wénde
siehe (Seiten 58ff).

50 LOGO.3 + alu

T02.014.01

270 cm

340 cm

T02.014.02

Distanzschiene

340 cm

270 cm

270 cm



paschal.com

Spannstellenanordnung

Achtung: 4 = 4 Keilspanner
Giiltigkeit nur fiir Betonierhohen

< 270 cm. Fiir Betoniernéhen >

270 cm sind auch die StoBe GroB-

flaichenelement [ Passelement zu

spannen !

Am StoB zwischen einem GroBflachenelement (innenliegende Spannstellen) und einem Passelement (kleine Elementbreite mit
auBenliegenden Spannstellen) kénnen in folgenden Fillen Spannstellen eingespart werden:

1. Ein maximal 55 cm breites Element kann einseitig an ein GroBflichenelement angeschlossen werden.
2. Ein maximal 45 cm breites Element kann zwischen zwei GroBflaichenelementen eingebaut werden.

Die Anzahl der erforderlichen Verbindungsmittel Keilspanner mit Bogenkeil ist auf 4 zu erhéhen. Die Verwendung von
Kunststoffausgleichen oder sonstigen Ausgleichen ist an den StéBen wie unter 1. und 2. beschrieben nicht erlaubt.

LOGO.3 + alu 51



paschal.com

90° - Ecke (Multielement)

Zum Schalen von rechten Winkeln (90°-
Ecken) gibt es zwei Systemldsungen:

e AuBenecke (Seite 54 f.)
e  Multielement

Zusammen mit dem Multielement
werden die Innenecke und Passelemente
verwendet. Die Breite b des Passele-
mentes richtet sich nach der Wanddicke
Wi

Das Multielement wird mittels Spann-
schrauben Uber integrierte Lochprofile
direkt mit dem Passelement verbunden.
Das Lochraster im Multielement betragt
5 em, so dass dort Wandstérken w,, im
gleichen Abstand von 15 cm bis 50 cm
eingestellt werden kdnnen.

Achtung:

Bei geschosshohen Elementen 340
cm, 270 cm und 240 cm ist darauf zu
achten, dass sich die Anzahl der er-
forderlichen Verbindungsmittel jeweils
am ersten AuBenstoB erh6ht, um die
Zugkrafte in der Schalung besser zu
verteilen.

Hinweis:

Das Multielement ist nicht sym-
metrisch. Es ist so anzuordnen, dass
die durchgehende 5er-Lochung immer
auBen ist.

T02.110.02

T02.110.01.

52 LOGO.3 + alu

340 cm

T02.018.01

Breite des Passelements

b=w; +25cm

Abstand Rahmen [ Verschraubung

m=w, + 31 cm

T02.018.02

K = Keilspanner
5S S = Spannschraube



paschal.com

90° - Ecke (Multielement)

Bei Wandstérken auBerhalb der
5cm-Rasterung kdnnen am ersten
Innen- oder AuBenstoB entsprechend
breite Kunststoffausgleiche eingesetzt

g werden, um das Multielement fiir die
) Verschraubung in die richtige Position
S zu bringen.
IS
o
g Bsp. 1:
Wandstérke 24 cm
6
<«
N
_ T02.104.01
=
gl O
5 &
3 S

Bsp. 2:
Wandstéirke 18 cm

90 cm
T02.021.01

K = Keilspanner T02.105.01

S = Spannschraube

LOGO.3 + alu 53



paschal.com

90° - Ecke (Aussenecke)

Zum Schalen von rechten Winkeln (90°-
Ecken) gibt es zwei Systemldsungen:

e Multielement (Seite 52 f.)
e AuBenecke

Zusammen mit der AuBenecke werden
die Innenecke und zwei Passelemente
verwendet. Die Breite der Passelemente
richtet sich nach den zu schalenden
Wanddicken w1 und w2.

Die Passelemente werden mittels
Keilspannern an beide Schenkel der
AuBenecke verbunden.

Da verschiedene Passelemente im 5 cm
Raster vorhanden sind, lassen sich daher
die Ublichen Wandstarken im gleichen
Abstand schalen.

T02.085.01

Achtung: . bl =wl +25cm
Bei geschosshohen Elementen 340 Breite der Passelemente [ 07 5 e

cm, 270 cm und 240 cm ist darauf zu
achten, dass sich die Anzahl der er-
forderlichen Verbindungsmittel jeweils
am ersten AuBenstoB3 erhoht, um die
Zugkrafte in der Schalung besser zu
verteilen.

T02.085.02

340 cm

K = Keilspanner

8K 8K

54 LOGO.3 + alu



paschal.com

90° - Ecke (Aussenecke)

Bei Wanddicken auBerhalb der
5cm-Rasterung kdnnen am ersten
ElementstoB auBen oder innen entspre-
chend breite Kunststoffausgleiche
eingesetzt werden, um die gegeniiber
liegenden Seiten blindig zu machen.

T02.086.01

Bsp. 1:
Wandstarke 24 cm

270 cm

6K 6K

T02.106.01

135 cm
T02.087.01

Bsp. 2:
Wandstéirke 18 cm

3K 3K

90 cm
T02.088.01

T02.107.01

K = Keilspanner

LOGO.3 + alu 55



paschal.com

Abgehende Wand / Stutzenvorlage

10
= ==
Stiitzenvorlage:
Siehe auch Kapitel Endabstellung (Seite. 66 f.)
f -

v Vv
£ g3
£ 58 =
K] £ 9 & =
=] L < © =
= v v 7 =

[a T8 <C 35}
+ P
= ==
T02.029.01 T02.030.01
=eq -
= o=
== o=
Abgehende Wand:
A A
X ke

T T 70202801
56 LOGO.3 + alu



paschal.com

Abgehende Wand / Stutzenvorlage

b (75)

o

5
w w
(20) (25)
T02.033.01 T02.031.01
b (80) b (85)
5 5 E
auBen auBen
M M
(30) T102.034.01 (35)
T02.032.01
w [em] b [em] Elemente [cm]
15 65 60 + (5 auBen)
20 70 75 + (5 innen)
24 74 75 + (1 innen)
25 75 75
30 80 75 + (5 auBen)
35 85 75 + (5 + 5 auBen)
36,5 86,5 75 + (5 + 6 auBen)
40 90 90
b=w+2x25cm

Bei abgehenden Wanden und Stiitzen-
vorlagen sind auf beiden Seiten des
rechtwinklig abgehenden Bauteils
Innenecken vorzusehen.

Auf der gegeniiberliegenden Seite
richtet sich Breite b des anzuordnenden
Passelementes nach der Schenkellange
der Innenecken (25 cm) und der Wand-
dicke w des abgehenden Bauteils:

b=w+2x25cm

Ergibt diese Berechnung keine lieferbare
Elementbreite, kdnnen innen oder auBen
PE-Ausgleiche ergdnzt werden. Sind bei
groBeren Differenzen zwei Ausgleiche
erforderlich, sind diese auf beide Seiten
des abgehenden Bauteils zu verteilen.

LOGO.3 + alu 57



paschal.com

Anschluss an bestehende Wande

Beim rechtwinkligen Anschluss an
bestehende Wande gibt es verschiedene
Mdoglichkeiten, die Schalungselemente
mit den erforderlichen Spannstellen
anzuordnen.

1. Element 240 x 270 cm
(oder 340 x 270 cm):
Hier werden die innen liegenden
Spannstellen6ffnungen genutzt
und das Element wird biindig an
den Bestand gesetzt.

2. Midielement 135 x 270 cm:
Auf der Seite des Anschlusses wird
die innen liegende Spannstellen-
offnung verwendet. Am néchsten
ElementstoB die AuBenliegende.

3. Elementbreiten <= 90 cm:
Die Elementbreiten <= 90 cm
verfligen liber auBen liegende
Spannstellen6ffnungen. Zwischen
Element und Bestand muss ein
Kunststoffausgleich angebracht
werden, um den notwendigen
Platz fiir die Kugelgelenkplatte zu
schaffen.

4. Element 270 x 90 cm mit innen
liegenden Spannstellenoff-
nungen:

Auf der Seite des Anschlusses wird
die innen liegende Spannstellen-
offnung verwendet. Am néchsten
ElementstoB die AuBenliegende
(vgl. Midielement).

5. Multielement 90 x 270 cm:
Auf der Seite des Anschlusses
kénnen die zusatzlichen Lochleisten
dazu genutzt werden, um Spann-
stibe zu setzen (hier drei auf die
Hohe). Am niachsten ElementstoB
wird durch die tibliche
Spannstellen6ffnung geankert.

Fiir alle anderen Schalhdhen gelten die
gleichen Mdglichkeiten, wobei auf die
jeweils erforderliche Anzahl der Spann-
stellen in Abhéngigkeit von der
Elementhohe zu achten ist.

58 LOGO.3 + alu

Kunststoffausgleich
5/6cm




paschal.com

Anschluss an bestehende Wande

Multigurt 140

Kantholz bauseits

Spannstelle im bestehenden Beton

Bei einer Verlangerung wird mit den
Schalungselementen auf den Bestand
tberlappt.

Elemente mit innen liegenden Spann-
stellendffnungen kdnnen soweit
Uiberlappen, dass der erste Spannstab im
Element noch am Bestand vorbei geht.

1. Elemente 240 x 270 cm (oder
340 x 270 cm)

2. Midielement 135 x 270 cm

3. Element 270 x 90 em mit innen
liegenden Spannstellenéffnungen

4. Multielement 90 x 270 cm:
Auf der Seite des Anschlusses kdnnen
die zusatzlichen Lochleisten dazu
genutzt werden, um Spannstabe zu
setzen (hier drei auf die Hohe). Am
nichsten ElementstoB wird durch die
ubliche Spannstellendfnung geankert.

5. Elementbreiten <= 90 cm:

Die Elementbreiten <= 90 cm verfligen
iber auBen liegende Spannstellendff-
nungen. Da diese bei der Uberlappung
durch den Bestand geschlossen werden,
ist die ndchstmdgliche Spannstellen-
6ffnung im Bestand zu verwenden.
Zusatzlich muss in jeder Spannstellen-
ebene ein Multigurt 140 als Gurtung
angebracht werden.

Achtung:

Bei kurzen Anschlissen, rechtwinklig
oder ldngs, muss die Schalung in den
Bestand riickverankert werden, um ein
Verschieben beim Betonieren (Druck
auf die Stirnabstellung) zu verhindern.

LOGO.3 + alu 59



paschal.com

Wandversatz

0
==
)

T02.036.02 T02.036.01

1'702.035.01
13 cm bis 24 cm: 25 cm: 26 cm und 27 cm:
Innenecke und Passelement Innenecke und Multielement Innenecke und Multielement mit
stumpf stoBen. Verbindung liber direkt mit Spannschrauben dazwischen liegendem PE-Ausgleich
Spannschrauben durch die Lécher verbinden. (1 cm oder 2 cm) direkt mit Spann-
im Rahmen des Passelementes. schrauben verbinden.

Bei Verspriingen von 13 cm bis
19 ecm erfolgt die Verschraubung
auBerhalb des Passelementes.
Die Schalung mit Multigurten
auf beiden Seiten und auf jeder
Spannstellenebene gurten.

T02.037.01 T02.037.02

T02.035.02

40 cm: 45 cm:
Die StoBe Innenecke / Multielement sind Die St6Be Innenecke / Multielement
gegenuber liegend zu weit versetzt, um sind gegeniiber liegend um 5 cm
eine Spannstabfiihrung zu erméglichen. versetzt. Spannstabfiihrung liber
28 cm bis 44 cm: Die StéBe unten auf beiden Seiten mit die versetzten StoBe.
Das Multielement liegt in Richtung des  pringbrettern sichern. Die St6Be oben
Versprungs mit der 5er-Lochung zur mit Uberspannbiigeln und Spannstiben

Innenecke hin. Falls notwendig, zwischen  yerspannen. Bei Schalhdhen > 2,70 m
Multielement und Innenecke einen Kunst- sind weitere bauser“ge Abstutzungen
stoffausgleich einbauen. notwendig.

60 LOGO.3 + alu



T02.037.03

50 cm:

Die StoBe Innenecke | Multi-
element sind gegenliiber liegend
gleich. Spannstabfiihrung links und
rechts des StoBes mdglich.

702.037.06

65 em:

Auf beiden Seiten ein 20 cm
breites Element zwischen Innen-
ecke und Multielement einbauen.
Alle ElementstoBe sind gegeniber
liegend um 5 cm versetzt. Spann-
stabfiihrung uber die versetzten
StoBe.

T02.037.04

55 em:

Die StoBe Innenecke | Multiele-
ment sind gegeniiber liegend um
5 cm versetzt. Spannstabfiihrung
tber die versetzten StoBe.

102.037.07

70 cm:

Auf beiden Seiten ein 20 cm
breites Element zwischen Innen-
ecke und Multielement einbauen.
Alle ElementstoBe sind gegeniber
liegend gleich. Spannstabfiih-
rung links und rechts des StoBes
maglich.

paschal.com

Wandversatz

T02.037.05

60 cm:

Die StéBe Innenecke | Multiele-
ment sind gegeniiber liegend um
5 cm versetzt. Spannstabfiihrung
liber die versetzten StéBe. Zusatz-
lich ist auf einer Seite ein 5 cm
breiter Ausgleich einzubauen.

Multigurt

Achtung:

Zur Aussteifung der Schalung sind auf
beiden Seiten nach dem Versprung
Multigurte am untersten Querprofil
einzuplanen.

LOGO.3 + alu 61



paschal.com

Wandabsatz

Wandabsatz 1-12 em:

Bei Wandabsatzen von 1 - 12 cm
werden die Elemente direkt am Absatz
um das geforderte MaB gegeneinander
versetzt.

Die Elementverbindung erfolgt tber den
versetzten StoB3 durch die Multigurte
140. Diese werden am weiter vorne
stehenden Element angelegt und mit
Spannteilen 10 cm befestigt.

Am zuriick liegenden Element erfolgt
die Verbindung liber zwei zusatz-
liche Hakenkopfbolzen DW15 300/240
und Kugelgelenkplatten. Der Versatz
zwischen Multigurt 140 und Element
wird mit einem Brett oder Kantholz
ausgeglichen.

Hinweis:

Sollte der Betonabdruck des profili-
erten Flachstahlrahmens am Absatz
storen, kann dort ein 5 cm oder 6 cm
breiter Kunststoffausgleich eingebaut
werden.

Zur Befestigung von Gurtungen oder
Schienen stehen weitere Hakenkopf-
bolzen zur Verfiigung:

Hakenkopfbolzen DW 15 400/340 L/N/A
Art. Nr.: 187.500.0024
Gewicht: 0,70 kg

Hakenkopfbolzen DW 15 220/160 L/N/A
Art. Nr.: 187.500.0034
Gewicht: 0,40 kg

40, 22

Es ist jeweils eine Kugelgelenkplatte zu
berticksichtigen.

62 LOGO.3 + alu

Hakenkopfbolzen DW 15 300/240 L/N/A
Art. Nr.: 187.500.0022
Gewicht: 0,53 kg

— T02.054.02

Spannteil
Multigurt 140

Kantholz bauseits

Hakenkopfbolzen DW 15 + Kugelgelenkplatte




Multiklammer 0 - 10 cm Spannschraube:
0 _T%cm 0-12cm

N

T02.053.01

T02.053.02

Kunststoffausgleich 1 cm - 6 cm

Multiklammer 0 - 20 cm

0-20cm Element
20 cm

T02.053.04 T02.053.05

(RRRRRRRRRNANARANRNRY

T02.055.01

Anschlagschiene

Spannschraube

T02.055.02 Schalhaut

paschal.com

RestmaRBausgleich

Fiir das cm-genaue Schalen im System
stehen Kunststoffausgleiche mit einer
Breite von 1 c¢cm bis 6 cm fiir alle
Elementhohen zur Verfligung. Diese
konnen bis zu einer Breite von 12 cm
kombiniert werden.

Multiklammer 0 - 10 cm:

Die Multiklammer kann so weit gedffnet
werden, dass am ElementstoB ein
Ausgleich bis 10 cm Breite moglich ist.

Spannschraube:

Die Spannweite der Spannschraube
ermdoglicht den Einbau eines Ausgleiches
bis 12 cm Breite.

Multiklammer 0 - 20 cm:

Die groBe Multiklammer erméglicht
Ausgleiche bis zu 20 cm Breite, z.B. mit
Kanthdlzern.

Hinweis:

Alle oben genannten Verbindungsmittel
konnen auch an einem Elementstof3
ohne Ausgleich eingesetzt werden.

Anschlagschiene (Furnier-Sperrholz-

platte):

Mit der Anschlagschiene kann eine

bauseitige Schalhaut an die Schalungs-

elemente angeschlossen werden, um

RestmaBausgleiche herzustellen. Die

Anschlagschiene wird mit Spann-

schrauben am Flachstahlrahmen des

Schalungselementes befestigt.

Einsatzbeispiele:

e Schalen auf geneigten Fldchen
(Seite 68)

e Umschalen von Rohren bei Tiefbau-
schéchten

®  Anschluss an geneigte Flachen

Achtung:

Je nach GroBe der einzubauenden
Schalhaut und des Frischbetondrucks
sind Gurtungen und Spannstellen

im Bereich des RestmaBausgleiches
erforderlich.

LOGO.3 + alu 63



paschal.com

Ecke, beliebiger Winkel

Ecke, beliebiger Winkel:

Bei schiefwinkligen Ecken werden
Scharnierecken mit unterschiedlichen
Schenkelldngen eingesetzt.

Die groBere Scharnierecke mit einer
Schenkellange von 30 cm wird innen
verwendet, um spitze Winkel bis zu
einem Minimalmal von 60° einstellen
zu kdnnen. Gegentiber liegend kommt
die kleine Scharnierecke mit 12,5 cm
Schenkellange zum Einsatz.

Hinweis:

Bei groBen Winkeln a, bzw. einem
daraus resultierenden kleinen Differen-
zmaB x auBen [ innen kann innen und
auBen mit der kleinen Scharnierecke
12,5 cm gearbeitet werden.

Die Differenz der Schenkellangen und
der Wert x als Unterschied der Wand-
langen auBien zu innen, ergeben die
GroBe des Ausgleichs auBen (Aa). Der
Ausgleich auBen muss angebracht
werden, um die Innenschalung zur
AuBenschalung biindig zu stellen. Die
Werte fiir Aa kdnnen aus Tab. (S.65)

in Abhangigkeit vom eingeschlossenen
Winkel a, und der Wandstéarke w abge-
lesen werden.

Hinweis:

Bei unterschiedlichen Einstellbereichen
andert sich die rechnerische Schen-
kellinge (Beton bertihrende Lange) der
Scharnierecken. Das DifferenzmaB Alse
der Schenkelldngen ist aus Tab. (S.65)
in Abhdngigkeit vom eingeschlossenen
Winkel a, abzulesen.

Achtung:

Uber die Scharnierecken kénnen die
gegeniiberliegenden Schalungsele-
mente nicht geankert werden, da die
Scharnierecken keine Spannstellen6ff-
nungen haben. Im Anschluss an die
Scharnierecke innen und den Ausgleich
auBen (Aa) muss ein Midielement

135 cm, eine Elementbreite 20 - 90 cm
oder ein Kunststoffausgleich 5 cm / 6
cm angeordnet werden.

64 LOGO.3 + alu

X=tan aXwW | o =ou/2

Aa=x+ALe | a, +a,=180°

DifferenzierungsmaB auBen [ innen

Wandstarke

Ausgleich auBen

Differenz der wahren Langen der Scharnierecken
innen/auBen in Abhéngigkeit von a,

(7215) T02.038.01

Midielement 135 cm
Element 20 - 90 cm
Kunststoffausgleich 5 / 6 cm
zwecks Spannstabfiihrung

T02.040.03



Tabelle fiir den auBen anzubringenden Ausgleich A, [em] in Abhangigkeit
vom eingeschlossenen a, und der Wandstarke w.

w [em]

a, o, a Alg.

20 24 25 | 30 | 35 | 40
175 5 2.5 17.5 18.2 | 18.5 | 18.6 | 18.8 | 19,0 | 19.3
170 10 5 17.5 19.3 | 19.6 | 19.7 | 20.1 | 20.6 | 21,0
165 15 7.5 17.5 20.1 | 20.7 | 20.8 | 21.5 | 22.1 | 22.8
160 20 10 17.5 210 | 21.7 | 21.9 | 22.8 | 23.7 | 24.6
155 25 | 125 17.5 219 (228|230 | 242|253 | 264
150 30 15 17.5 229 1239|242 | 25.5| 26.9 | 28.2
145 35 | 17.5 17.5 23.8 | 25.1 | 25.4 | 27,0 | 28.5 | 30.1
140 40 20 17.5 24.8 | 26.2 | 26.6 | 28.4 | 30.2 | 32.1
135 | 45 | 225 17.5 25.8 | 27.4 | 27.9 | 29.9 | 32,0 | 34.1
130 50 25 17.7 27,0 | 28.9 | 29.4 | 31.7 | 34,0 | 36.4
125 55 | 275 17.8 28.2 | 30.3 | 30.8 | 33.4 | 36,0 | 38.6
120 60 30 17.9 29.5| 31.8 | 32.3 | 35.2 | 38.1 | 41,0
15 | 65 |325 18,0 30.7 | 33.3 | 33.9 | 37.1 | 40.3 | 43.5
110 70 35 18,0 32,0 | 34.8 | 35.5 | 39,0 | 42.5 | 46,0
105 75 | 375 18.1 33.5|36.5|37.3 | 41.1 | 45,0 | 48.8
100 80 40 18.2 35,0 |38.3|139.2|43.4| 476 | 51.8
95 85 | 425 18.3 36.6 | 40.3 | 41.2 | 45.8 | 50.4 | 55,0
90 90 45 18.4 38.4 | 42.4 | 434 | 48.4 | 53.4 | 58.4
85 95 | 475 18.6 40.4 | 44.8 | 45.9 | 51.3 | 56.8 | 62.3
80 100 | 50 18.8 42.6 | 47.5 | 48.6 | 54.6 | 60.5 | 66.5
75 105 | 52.5 19,0 45.1 | 50.3 | 51.6 | 58.1 | 64.6 | 71.1
70 110 515 19.1 47.7 | 53.4 | 54.8 | 61.9 | 69.1 | 76.2
65 115 | 57.5 19,3 50.7 | 57,0 | 58.5 | 66.4 | 74.2 | 82.1
60 120 | 60 19.5 541 | 61.1 | 62.8 | 71.5 | 80.1 | 88.8

Ecke, beliebiger Winkel

Der StoB3 zwischen der Scharnierecke
auBen und dem Ausgleich auBen (Aa)
kann nicht nach innen verspannt
werden. Dieser Stof3 ist liber die
nachstmaégliche Spannstelle zu Gber-
gurten. Bei Ausgleichen Aa<=35 cm
wird dafiir die Distanzschiene einge-
setzt. Bei groBeren Werten wird der
Multigurt oder der Scharniergurt
eingesetzt.

Innen kdnnen die Scharnierecken mit
einem Biigel fir Winkel von 60°, 90°
und 135° abgesteckt werden.

Bei Winkeln a, > 150° ist innen eine
Gurtung erforderlich.

102.039.01
Bsp. 1:

a, = 135°% w = 30 cm; --> Aa = 29,9 cm
gewahlt Passelement 30 cm aufBen

Nl X A
BREOND 0 O Joep o

A\ fo

Bsp. 2:

a, =75 w=25cm; -->Aa =516cm
gewahlt Passelement 50 cm auBen + PE -
Ausgleich 2 cm auBen

Bsp. 3: T02.040.01
a, = 150°; w = 24 cm; --> Aa = 23,9 cm
gewahlt Passelement 30 cm auBen + PE -
Ausgleich 6 cm innen

LOGO.3 + alu



paschal.com

Endabstellung

Fiir die Endabstellung bzw. stirnseitige
Abschalung gibt es mehrere System-
[6sungen.

Bei Arbeitsfugen mit durchgehender
Bewehrung oder Fugenblech erfolgt die
Abschalung bauseits. Die auftretenden
Krafte aus dem Frischbetondruck
werden Ulber Distanzschienen oder
Multigurte in die Schalungselemente
abgeleitet.

1) Abschalen mit Distanzschiene:
Die Anzahl und Anordnung der bend-
tigten Distanzschienen hdngt von

der jeweiligen Elementhohe ab. Jede
Distanzschiene muss mit jeweils einer
Spannschraube DW15 an beiden Scha-
lungsseiten verschraubt werden.

Uber die 11 Lochungen der Distanz-
schiene konnen Wandstéarken bis zu
einem Maximalwert von 50 cm einge-
stellt werden.

Bei Elementbreiten <= 90cm ist die
Spannstelle am Schalungsende nicht
erforderlich, da in diesem Fall alle
auftretenden Krafte tiber die Distanz-
schienen abgeleitet werden.

Achtung:

® Die Lochplatte der Distanzschiene
muss immer am Elementrahmen
anliegen.

e Die Spannschrauben zuerst durch
das Loch im Elementrahmen,
dann durch die Lochplatte in der

Distanzschiene stecken. Danach die 4

Spannmutter aufdrehen und fest
anziehen.

e Am ersten ElementstoB nach
der Endabstellung muss fiir
Elementhohen >240 cm jeweils
1 Verbindungsmittel mehr ange-
bracht werden.

66 LOGO.3 + alu

N
o
Distanzschiene 15 - 50 cm
Art. Nr.: 187.500.0006
Gewicht: 7,10 kg
Hohe 240 cm
Héhe 340 cm T02.125.01
Hohe 240 cm

4567891011

w [em] | Verbindungsloch
11,5 3-6
13 4-9
14 2-5
15 1-4
16,5 3-7
18 4-10
19 2-6
20 1-5
21,5 3-8
23 4-1
24 2-7
25 1-6
26,5 3-9
29 2-8
30 1-7
31,5 3-10
34 2-9
35 1-8
36,5 3-11
89 2-10
40 1-9
44 2-1
45 1-10
50 1-11
Hohe 135 cm
Hohe 90 cm

2 T02.045.01

2 T02.046.01




paschal.com

Endabstellung

w [em] | Verbindungsloch 2) .Abschalen mit Multigurt: .
Bei Wandstéarken > 50 cm oder bei
15 1-5 konischen Wanden, werden Multigurte
18 2-8 verwendet. Die Lage und Anzahl der
20 1-6 Multigurte fiir die unterschiedlichen
2 2.9 Elementhdhen entspricht der Anord-
nung der Distanzschienen. Gleiches gilt
25 1-7 fiir die Lage und Anzahl der Spann-
28 2-10 schrauben DW15.
30 18 Muss keine Arbeitsfuge mit durch-
MaBgebend nur bei 33 2-1 gehender Bewehrung oder Fugenblech
Endabstellungen mit Multigurt 2) 35 1-9 beriicksichtigt werden, kann stirnseitig
; - 38 2-12 ein Multielement oder ein Pass-
Frischbetondruck | max.Wandstéarke element mit AuBenecken befestigt
[kN/m?] w [em] 40 1-10 werden.
70 60 43 2-13
60 70 45 1-1 3) Abschalen mit Multielement:
Das Multielement wird tiber Spann-
el el S0 2 schrauben mit dem Schalungselement
40 100 55 1-13 verbunden siehe (3). Fiir die Lochkombi-
35 115 Lochabstand = w + 12 cm nation siehe Tabelle.
Multielement(3) 4) Abschalen mit Passelement:

Das Passelement wird lber AuBen-
ecken und Keilspanner mit den Scha-
lungselementen verbunden. Die Anzahl
der erforderlichen Keilspanner richtet
sich nach der Elementhdhe. siehe Seiten

Multigurt 140
Art. Nr.: 187.500.0164

Gewicht: 16,50 kg 102.048.02 54. f. Aussenecke.
@Distanzschiene @Multigurt @Multielement @Passelement mit Aussenecke
e

270

T02.043.01 T02.049.01 T02.048.01 N 702.050.01 6

LOGO.3 + alu 67



paschal.com

Hohenversatz /| Gefalle

Bei Abtreppungen oder Hohenversatzen
wird Gblicherweise ein Elementstol3
eingeplant und die Schalungselemente
dort um das vorgegebene MaB in der
Hohe versetzt.

Dies kann stufenlos erfolgen, da sowohl
der Keilspanner mit Bogenkeil als auch
die Multiklammer den Elementstof3
umschlieBen und an keine Lochfolge
gebunden sind.

T02.051.01

Gleiches gilt fiir Elemente, die lotrecht
auf einem Gefélle aufgestellt werden.
Hier ist jedoch noch ein keilférmiger
Ausgleich zwischen den Elementen und
der geneigten Flache einzubauen.

T02.051.02

Sofern es die Anforderungen an die
Betonoberfliche (Fugenbild) erlauben,
konnen die Elemente auch schréag auf
die geneigte Flache aufgestellt werden.

T02.051.03

68 LOGO.3 + alu



Senkschraube M20 x... Mu DIN 605

Multigurt 140

Spannschraube

paschal.com

Hohenversatz /| Gefdlle

Bei einem geringen Gefélle kann ein
Kantholz konisch zugeschnitten und am
unteren Elementrahmen

verschraubt werden.

Bei groBeren Neigungen wird ein Pass-
teil aus 10 cm starken Kanthdlzern, der
Anschlagschiene und einer 21mm dicken
Sperrholzplatte eingebaut und liber

die Anschlagschiene mit dem unteren
Elementrahmen verschraubt.

Zur Aussteifung sind tiber dem Stof
zwischen Element und Passteil Multi-
gurte erforderlich.

In Abhdngigkeit vom Frischbetondruck
konnen im Passbereich zusatzliche
Spannstellen notwendig sein, die tiber
die Multigurte gefiihrt werden.

Im Bedarfsfall bitte Riicksprache mit
der Anwendungstechnik beim Hersteller.

Zusétzliche Spannstelle

Kantholz 10 cm

Schalhaut 21 cm

Anschlagschiene

LOGO.3 + alu 69



paschal.com

Schacht (Ausschalkeil)

Schéchte kdnnen mit den dblichen
Systemteilen geschalt werden. Bedingt
durch kurze Wandlangen zwischen den
Ecken steht die Schalung nach dem
Betonieren aber unter einer Druckspan-
nung in Schalungslangsrichtung, was
das Ausschalen erschwert.

Die Logo.3 bietet hier mehrere Moglich-
keiten, die komplette Innenschalung zu
ziehen, ohne diese zu zerlegen.

e \Verwendung von Ausschalkeilen
(2-teilig)

e \erwendung von
Ausschalinnenecken (S. 72)

Die beiden Teile des Ausschalkeils haben
eine Breite von 5 cm und sie werden bei
der Schacht-Innenschalung etwa mittig
an jeder Seite mit Spannschrauben
eingebaut.

Das erforderliche Ausschalspiel wird
dadurch gewonnen, dass der linke Keil
(mit Langloch) soweit gezogen wird,

bis 1 ecm Freiraum zwischen dem Keil
und dem Schalungselement entsteht.
Danach wird alles Giber die Spann-
schraube wieder verspannt und die
komplette Innenschalung kann mit
einem Kranspiel gezogen und umgesetzt
werden.

70 LOGO.3 + alu

102.109.02

Spannmutter

Ausschalkeil

T02.126.01

Spannschraube



paschal.com

Schacht (Ausschalkeil)

Montage:

1. Dort, wo das Ausschalen erschwert
ist, eine Elementbreite b um 5 cm
kleiner wahlen, als es die gesamte
Schalungslinge erfordert.

2. Das fehlende Stiick mit dem
Ausschalkeil fiillen, das Teil mit dem
runden Loch D. 22 mm am rechten
Element, das Teil mit dem Langloch
am linken Element.

3. Spannschraube von rechts her
stecken, Spannmutter aufdrehen
und alles biindig verspannen.

Hinweis:
102.061.11 2. Zur Montage des Ausschalkeils Mul-
tiklammern am StoB anbringen

Ausschalen:

4. Spannmutter I6sen, nicht komplett
wegnehmen.

5. Linkes Teil des Ausschalkeils (mit
Langloch) tiber den integrierten
Griff bis zum Anschlag ziehen.

6. Schalung mit der Spannschraube
+ Spannmutter wieder zusammen-
ziehen.

7.  Kompletten Innenkern ziehen.

N |
it ( AR

T02.109.01 T02.109.04 T02.109.03

Multiklammer

LOGO.3 + alu 71



paschal.com

Schacht (Ausschalinnenecke)

Schéchte:

Schéchte kdnnen mit den dblichen
Systemteilen geschalt werden. Bedingt
durch kurze Wandlangen zwischen den
Ecken steht die Schalung nach dem
Betonieren aber unter einer Druckspan-
nung in Schalungslangsrichtung, was
das Ausschalen erschwert.

Die Logo.3 bietet hier mehrere Moglich-
keiten, die komplette Innenschalung
ziehen zu kénnen, ohne diese zu
zerlegen.

e \erwendung von
Ausschalinnenecken

e \Verwendung von Ausschalkeilen
(2 - teilig) S. 70

Die Ausschalinnenecken werden in den
Schachtecken platziert, dazwischen wird
mit lieferbaren Elementbreiten pass-
genau aufgefillt.

Die zwei verschiebbar gelagerten
Schenkel der Ausschalinnenecke

werden beim Ausschalen Gber einen
Drehmechanismus zusammen mit den
anhingenden Schalungselementen

nach innen gezogen. Dadurch entsteht
zwischen Beton und Schalung geniigend
Freiraum, um die Schalung komplett
ziehen zu kénnen. Ebenso kann die
Schalung fiir den néchsten Einsatz
wieder auf das eigentliche Schalmal3
auseinandergefahren werden.

Hinweis:

Detaillierte Informationen sind der
Technischen Information Ausschalin-
nenecke LOGO.3 und Raster zu
entnehmen.

Maul-Ringschliissel 24 gekropft
Art. Nr.: 941.015.0024
Gewicht: 0,35 kg

Wird zum Aufstocken benotigt

72 LOGO.3 + alu

T02.059.04

3 5
T02.059.02
2.5

T02.059.05

T02.059.03

2.5




o
=
N
©
Q
S
—

paschal.com

Ausschalen (Ausschalhilfe)

T02.062.06

T02.062.07

T02.062.09

Ausschalhilfe
Art. Nr.: 187.500.0040
Gewicht: 6,00 kg

Haken

Sicherungsbolzen

Grundkdrper

Mit zwei Ausschalhilfen l3sst sich ein
einzelnes Element aus einem geschlos-
senen Elementverband herausldsen,
wenn kein Ausschalspiel eingebaut ist.
Dazu die Ausschalhilfen links und rechts
am zu losenden Element montieren,
jeweils am ersten Langloch im Quer-
profil. Der gesamte Ausschalvorgang

ist an der Ober - und Unterseite des
Elementes durchzufiihren:

1. Sicherungsbolzen herausdrehen.
2. Den Haken in das Langloch stecken.

3. Die Ausschalhilfe nach auBen
schieben, bis der Grundkdrper in
der Mittelsickung des Elementrah-
mens anschlagt.

4. Sicherungsbolzen wieder bis
zum Anschlag am Grundkdrper
eindrehen.

5. An beiden Ausschalhilfen die
Spindeln gleichmaBig drehen und
dadurch das Schalungselement
[6sen.

Hinweis:

Das zu l6sende Element muss mindes-
tens 30 cm breit sein.

LOGO.3 + alu 73



paschal.com

Kompatibilitat

Combiklammer
Art. Nr.: 287.500.0026
Gewicht: 2,15 kg

Die Elemente der LOGO Schalung lassen sich bei Bedarf mit den anderen
PASCHAL-Systemen verbinden, egal ob in gerader oder runder Form.
Die ElementstdBe erfolgen jeweils direkt und als Verbindungsmittel
geniigen die Combilkammer (Raster, NeoR und TTR) oder die TTK Multi-
klammer (TTK).

74 LOGO.3 + alu



paschal.com

Kompatibilitat

TTK-Multiklammer 0-10 cm
Art. Nr.: 182.008.0001
Gewicht: 4,4 kg

Combiklammer (C)

Die Anzahl der erforderlichen Combi-
klammern richtet sich bei den
Verbindungen zu:

e  Raster
e NeoR
e TITR

in der Regel nach der Anzahl der
erforderlichen Verbindungsbolzen in
Abhéngigkeit von der Elementhdhe.

LOGO.3 + alu 75



paschal.com

Konische Wande

Bei konisch zu schalenden Wanden
richtet sich die mogliche Neigung der
Elemente nach der Spannstabfiihrung

in den Innentragern der GroBflachen- bo
elemente.

Die Grenzwerte Delta b fiir unterschied- r
liche Schalhdhen sind in der Tabelle

angegeben.

Delta b = Wandstirke unten - Wand-
starke oben.

Durch eine Unterbauung t der Elemente
auf der konischen Schalungsseite sind
noch gréBere Neigungen moglich.

Bei Elementbreiten <= 90 cm ist eine
Spannstabneigung bis 20° moglich, da
der Spannstab dort bei der Flihrung
durch die Schalhaut mehr Spielraum
hat.

45 cm t=50cm

50 cm t=25cm
4,05 m 40 cm 35 cm

60 cm t=25cm

80 cm t=75cm
Zuldssige Werte Ab in Abhangigkeit von der Schalhdhe

T02.056.01 Unterbauung

76 LOGO.3 + alu



paschal.com

Podest

Podest L/N
Art. Nr.: 187.500.0162
Gewicht: 4,7 kg

Das Podest wird am untersten
Querprofil der Schalungselemente
eingehangt, zur besseren Zuganglichkeit
von Spannstellen und Verbindungsmit-
teln im oberen Elementbereich.

T02.129.01

1. Podest leicht geneigt mit den
Einhdngebligeln in die Langlocher
der Elementquerprofile stecken.

2. Podest nach unten klappen

T02.129.02 T02.129.03

LOGO.3 + alu 77



paschal.com

Arbeitssicherheit, Buhnen, Abstitzungen

Fiir die Anforderungen an die Arbeitssi- T102.063.09
cherheit im Umgang mit Schalsystemen
gibt es eine Vielzahl von Vorschriften
und Richtlinien seitens des Gesetzge-
bers, von Verbinden oder BG'en.

Diese Vorschriften in der neuesten
Fassung sind stets zu beachten.

Wichtige Punkte hierbei sind u.a.:

® Arbeitsplatze an der Schalung

®  Absturzsicherungen

®  Aufnahme und Ableitung von
Windlasten

Fiir das Einrichten von Arbeitsplatzen an
und auf der Schalung werden die Lauf-
konsole oder die Konsole Secuset mit
dem Pfosten Seitenschutz und Bord-
bretthalter an den Elementen befestigt,
die dann mit einem bauseitigen Belag
und einem Gelander (Seitenschutz)
vervollstandigt werden.

e Esgelten die Vorschriften der DIN
EN 12811-1

e Das flichenbezogene Nutzgewicht
betriagt 3,0 kN/m?
(Gertistgruppe 4)

e  Der Abstand der Konsolen unter-
einander darf 2,00 m nicht
liberschreiten

Zuléssige Stiitzweite in m fiir Geriistbeldge aus Holzbohlen
oder Holzbrettern (DIN 4420, Teil 3), Geriistgruppe 4

Brett- oder Brett- oder Bohlendicke [cm]
Alternativen: Bohlenbreite
e Betonierbiihne S. 88ff. [cm] il 3.5 40 45 50
*  Mutip-Bihne S. 92ff. 20 125 | 150 | 175 | 225 | 2,50

24 und 28 1,25 1,75 2,00 2,25 2,50

LOGO Laufkonsole — =

Art. Nr.: 187.500.0005 —

Gewicht: 13,00 kg i Pfosten Seitenschutz 120 cm Secuset
@ Art. Nr.: 189.000.1001

45
w
x
o

120

Gewicht: 3,20 kg

104,5

e ‘ — LOGO Konsole Secuset
Art. Nr.: 189.000.0003

Gewicht: 9,40 kg
100

T02.064.06 T02.147.03

78  LOGO.3 + alu




paschal.com

Arbeitssicherheit, BUhnen

Montage der Laufkonsole / Konsole:

1./2. Laufkonsole oder Konsole mit
dem Stift im Langloch des
unteren Querprofils abstecken, im
Langloch des oberen Querprofils
den Hakenkopfbolzen setzen.

3./4. Hakenkopfbolzen mit dem Keil
um 90°drehen und Keil fest
anschlagen.

=)

M WLEN Ea W
e

ject . “p o~ Fiwm g BT

Pfosten Seitenschutz

Bordbretthalter

Bei der Verwendung der Konsole noch
den Pfosten Seitenschutz mit Bord-
bretthalter abstecken.

LOGO.3 + alu 79



paschal.com

Arbeitssicherheit, gegenubetrliegender Seitenschutz

LOGO Halterung Seitenschutz T02.063.09
Art. Nr.: 189.000.0001
Gewicht: 3,1 kg

An den oberen Arbeitsplatzen der
Schalung ist ab 2,00 m Absturzhéhe
ein gegentiberliegender Seitenschutz
vorzusehen.

Dazu werden Pfosten am Schalungs-
element befestigt und mit Gittern oder
Brettern vervollstandigt.

Halter Seitenschutzgitter

Pfosten Seitenschutz

Seitenschutzgitter

Bordbretthalter

Halterung Seitenschutz

102.063.05

80 LOGO.3 + alu



102.111.02.

paschal.com

Arbeitssicherheit, gegenubetrliegender Seitenschutz

T02.111.04

T02.111.03

Montagefolge:

1.

LOGO Halterung Seitenschutz am
Elementoberteil befestigen

Pfosten Seitenschutz mit Bord-
bretthalter stecken

Gelander mit Gittern oder Brettern
3 x 15 cm einhdngen

Gitter mit Halter sichern

Bordbrett anbringen

LOGO.3 + alu 8]



paschal.com

Arbeitssicherheit, Abstutzungen

Richtstrebenanhi@ngung kpl. L/N/A T02.063.10
Art. Nr.: 187.500.0003
Gewicht: 2,0 kg

Fiir das lotrechte Ausrichten der Scha-
lung und die Ableitung von Windlasten
in die Aufstellflaiche der Schalung
werden Richtstreben eingesetzt.

Diese sind in vier unterschiedlichen
Léangen in Abhéangigkeit von der Schal-
hohe auszuwahlen.

Die beiden Zahlen in der Artikelbezeich-
nung geben die Grundlange und das
maximale AuszugsmaB an.

Zur Grobeinstellung werden Innen -
und AuBenrohr im Raster von 20 cm
verschoben und dann mit einem Steck-
bolzen gesichert.

Danach erfolgt die Feineinstellung
durch Drehen des AuBenrohres liber die
integrierten Griffe.

Die Anbindung an die Schalung erfolgt
mit Richtstrebenanhdngungen lber eine
integrierte Hakenkopfverbindung in den
Langléchern der Querprofile.

Auf der Aufstellfliche werden
FuBplatten 3- Loch oder ein
Plattenendgelenk verschraubt und mit
den Richtstreben verbunden.

82 L1OGO.3 + alu

T02.063.06



T02.063.04

paschal.com

Arbeitssicherheit, Abstitzungen

Fussplatte 3-Loch kpl.
Art. Nr.: 189.005.0023
Gewicht: 4,20 kg

Bei den Richtstreben bis 620 cm
Auszugsldnge kommt die FuBplatte
3-Loch zum Einsatz, die zwei
Richtstreben aufnehmen kann.

Es ist darauf zu achten, dass das
AuBenrohr der Richtstrebe immer
zur FuBplatte hin kommt, nicht an
die Schalung.

Plattenendgelenk BKS mont.
Art. Nr.: 189.005.0033
Gewicht: 7,20 kg

Bei der Richtstrebe 620 - 1000 cm
miissen beide Innenrohre gleich-
maBig ausgezogen werden. Das
Ende mit dem Rechtsgewinde
(schwarz) wird im Plattenend-
gelenk auf der Aufstellflache
befestigt, das Ende mit dem
Linksgewinde (verzinkt) mit der
Richtstrebenanhidngung an der
Schalung.

Montage der Richtstrebenanhdngung 102.063.02

1. Hakenkopfbolzen in
das zur Befestigung

stecken.

|
3. Hakenkopfbolzen
mit dem Keil um 90°

drehen.

vorgesehene Langloch

2. Richtstrebenanhin-
gung muss am Profil
anschlagen.

[

4. Keil fest anschlagen

LOGO.3 + alu 83



paschal.com

Arbeitssicherheit, Abstutzungen

1. Erste Elementeinheit (auch Einzelelement) stellen und mit mindes-
tens einer Richtstrebe am linken und rechten Rand abstiitzen. Bei
groBeren Einheiten die Mindestabstidnde zwischen
den Richtstreben einhalten.

Zweite Elementeinheit (auch Einzelelement) an die schon stehende
Einheit mit den erforderlichen Verbindungsmitteln anbauen.

3. Mindestens eine weitere Richtstrebe auBen an der zweiten Einheit
montieren. Bei groBeren Einheiten die Mindestabstande zwischen
den Richtstreben einhalten.

84

LOGO.3 + alu

Auszugs- | Zul. Druck- |Zul. Zugkraft Z

lange L [m] kraft D [kN] [kN]

Richtstrebe L D kN
1.75 36.00

175-285 cm 2.00 36.00 8

(18,2 Kg) 2.60 36.00 3
2.85 27.50
2.55 40.00
2.90 35.80
zs(;ioigc)m 3.30 27.10
3.70 20.50
4.05 16.50
4.00 36.90
4.50 29.30
400-620 cm 5.00 22.90
(54,5 Kg) 5.50 17.80

6.00 13.80 8

6.20 12.60 <
6.20 30.00
6.50 27.60
7.00 24.00
620 1000 7.50 20.80
(1100 Kgim 8.00 18.10
8.50 15.90
9.00 14.10
9.50 12.80
10.00 12.00




paschal.com

Arbeitssicherheit, Abstutzungen

& max. = 60°

Innenrohre gleichmaBig ausfahren

Gewinde schwarz

Plattenendgelenk

FuBplatte 3-Loch kpl.

LOGO.3 + alu 85



paschal.com

Arbeitssicherheit, Abstutzungen

LOGO Richtstrebenanhidngung universal
Art. Nr.: 187.500.0178
Gewicht: 2,2 kg

Sofern die auf den Seiten 80ff.
beschriebene Richtstrebenanhdngung
kpl. L/N/A nicht eingesetzt werden
kann, steht als Alternative die LOGO
Richtstrebenanhdngung universal zur
Verfligung.

Diese kann nicht nur an den Quer-
profilen der Schalungselemente (A)
befestigt werden, sondern auch am
Elementrahmen (B + C) und durch die
tibliche Spannstellen6ffnung (D).

102.150.04 102.150.03

Kugelgelenkplatte DW15

Richtstrebenanhdngung universal

Hakenkopfbolzen DW15 x 220/160
86 LOGO.3 + alu



paschal.com

Arbeitssicherheit, Abstutzungen

T02.150.02

Spannschraube DW15

Richtstrebenanhdngung universal

NN

/] .

(RRRRRRRRRRRRA!

NMNNNNNNNN\\N

Kugelgelenkplatte DW15 (2x)

Richtstrebenanhdngung universal 102.150.07
Spannstab DW15

LOGO.3 + alu 87



paschal.com

LOGO Betonierbuhne

Fiir das Einfillen und Verdichten des
Betons werden Betonierbiihnen als
Komplettteil auf dem oberen Scha-
lungsrahmen aufgelegt und gesichert.
Sie bestehen aus zwei aussteifenden,
lastabtragenden Konsolen mit
Anhidngungen, Belag und einem Seiten-
schutzgelander.

Fiir gerade Wandabschnitte stehen
zwei Biihnen mit 238 cm und 124 cm
Breite zur Verfligung. Im Bereich einer
Innenecke wird eine Biihne ohne Seiten-
schutzgelander

eingehangt, um einen durchlaufenden
Belag zu ermdglichen. Die Tiefe der
Biihnen betragt 120 cm.

An den Stirnseiten kann ein zusatz-
licher Seitenschutz in den Endbiihnen
befestigt werden.

Alle Teile der Buihne sind gelenkig
miteinander verbunden und kdnnen fiir
Transporte oder Lagerung platzsparend
zusammen geklappt werden.

Zul. Nutzlast = 1,50 kN/m?

88 LOGO.3 + alu

Seitenschutz fiir Betonierbiihne

Betonierbiihne fiir Innenecke

Betonierbiihne 120 x 238 cm
Betonierbiihne 120 x 124 cm

T02.068.02




paschal.com

LOGO Betonierbuhne

Aufklappvorgang liegend:

1. Anhdngung an den Konsolen nach
oben drehen

T02.067.01

2. Komplettes Gelander (Seitenschutz)
senkrecht stellen

3. Sicherungsbolzen ziehen

T02.067.02

LOGO.3 + alu 89



paschal.com

LOGO Betonierbuhne

4, Komplettes Gelander (Seitenschutz)
in der Fiihrung nach unten lassen

T02.067.03

5. Sicherungsbolzen wieder setzen

6. An der ersten bzw. letzten Blihne
eines durchgehenden Belages stirn-
seitig den Seitenschutz stecken.
(Offnungen im Belag neben den
Konsolen)

T02.067.04

90 LOGO.3 + alu



paschal.com

LOGO Betonierbuhne

7. Einsatzfertige Biihnen mit einem
Vierergehdnge versetzen.

T02.067.05

8. Die Anhdngungen auf den oberen
Elementrahmen auflegen und
sichern.

T02.067.06 9. \Vierergehdnge entfernen

LOGO.3 + alu 91



paschal.com

Multip Multifunktionale Arbeitsplatiform

Im Hinblick auf die Arbeitssicherheit im Umgang mit Schalungssystemen miissen sichere Arbeitspldtze vorhanden sein. Dies
gilt u.a. fiir das Bedienen der Zubehdrteile beim Ein- und Ausschalen als auch fiir das Einfiillen und Verdichten des Betons.
Ebenso muss ein sicherer Zugang zu den einzelnen Arbeitsebenen geschaffen werden.

Diese Vorgaben erfiillt die multifunktionale Arbeitsplattform Multip, die ebenso wie die eingesetzte LOGO-Schalung system-
maBig auf verschiedene Lidngen angepasst werden kann:

Beldge und Seitenschutz aus Stahl, zwei Laufebenen mit 240 cm und 135 cm Breite.

Verlingerungen im 15 cm Raster zum Einschub fiir den Liegendeinsatz auf 270 cm Linge oder zum Uberbriicken von
Passelementen.

Integrierte Tiiren an den Stirnseiten.

Leiteraufstieg Gber Durchstiegsluken in den Laufebenen.

Laufebenen und Seitenschutz kdnnen fiir die Lagerung und den Transport geklappt an der Schalung bleiben.

Bei groBen Schalhdhen kénnen einzelene Ebenen zusammen mit den LOGO-Elementen aufgestockt und abgestiitzt
werden (Seite 40ff.)

- Tiir 60 / 105
l Ji Riickenschutz

ne70/240
~—

Leiterbefestigung Riickenschutz

Laufrostverlangerung

Halterung Laufrost

Diagonale

y
|
:
[

l Leiterbefestigung Richtstrebe
Richtstrebe
9 : -
Leiter 260 > Richtstrebenanhdngung
Abstiitzung unten '
FuBplatte ez 102.155.01

92  LOGO.3 + alu



paschal.com

Multip Multifunktionale Arbeitsplatiform

Auf Grund der gelenkig ausgebildeten
Verbindungen kénnen der Ricken-
schutz, der Laufrost und die Diagonale
fiir den Transport und die Lagerung
am Element geklappt und linienférmig
aufgelegt werden. Somit entfillt eine
komplette Demontage bzw. Montage
auf wechselnden Baustellen. In den
neben stehenden Abbildungen wird der
Aufklappvorgang gezeigt. Das Zusam-
menklappen erfolgt in umgekehrter
Reihenfolge.

T02.155.02

1. Schalungselement mit den
geklappten Teilen waagrecht
auflegen, den Riickenschutz nach
oben drehen und am Laufrost mit
zwei Form Clip sichern.

T02.155.03

2. Laufrost mit aufgeklapptem
Riickenschutz senkrecht zum
Element stellen, Diagonalen eben-
falls drehen und mit Steckbolzen
am Laufrost verbinden.

T02.155.04

LOGO.3 + alu 93



paschal.com

Multip Multifunktionale Arbeitsplatiform

Grundmontage:

1. Halterungen Laufrost mit den
Hakenkopfverbindungen in den
auBeren Langlochern der Quer-
profile stecken, Hakenkopfbolzen
um 90° drehen und die Keile fest-
schlagen. Danach den Laufrost und
die Diagonalen mit Steckbolzen
und Federsteckern untereinander
verbinden.

T02.155.05

2. Riickenschutz auBen am Laufrost
mit Steckbolzen und Federstecker
im oberen Loch sowie Form-Clip im
unteren Loch befestigen.

T02.155.06

3. Richtstreben, FuBplatten, sowie
die Abstiitzungen unten mit
Steckbolzen und Federsteckern
verbinden. Die Richtstreben eben-
falls mit Steckbolzen am Laufrost
und die Abstiitzungen unten
mit der Richtstrebenanhiangung
(Hakenkopf) an der Schalung
anbringen.

T02.155.07

94  LOGO.3 + alu



paschal.com

Multip Multifunktionale Arbeitsplatiform

4. Leiterbefestigung mit den Kupp-
lungen an den Richtstreben
anklemmen.

T02.155.08

Leiter mit einer Sprosse in der
Leiteraufnahme im Laufrost
einhdngen. Weitere Sicherungen
oben im Riickenschutz mit der
Leiterbefestigung Riickenschutz
und unten in der Leiterbefestigung
Richtstrebe.

T02.155.09

N NIC

R

all _ NN\ w 6. Montage der Tiiren mit Form-Clip.
B 1 - Danach Anbringen der Krananh

\‘\\ N |1 S anach Anbringen der Krananhan-

»‘}\‘——-\}‘T\‘L’;‘Mr : : > gungen KLF 3D zum Versetzen der
: “’u ' Schalung.

702.155.10
LOGO.3 + alu 95



paschal.com

Aufstocken

LOGO.3 Aufstockwinkel 25 cm
Art. Nr.: 187.500.0132
Gewicht: 1,7 kg

I

Zur Befestigung von bauseitigen Schal-
hautstreifen bei kleinen Aufstockhdhen
dient der Aufstockwinkel 25 cm.

Dies ist der Fall, wenn kleine Element-
breiten (liegend eingesetzt) nicht

zur Verfiigung stehen oder beengte
Platzverhiltnisse herrschen, wie z.B. in
Schéchten.

Der Aufstockwinkel wird mit dem Keil-
spanner am oberen Elementrahmen
fixiert.

Zur Befestigung der Schalhaute sind
Bohrungen in den Aufstockwinkeln
vorhanden.

Hinweis:

Fiir die LOGO.alu Schalung gibt es auf
Grund der Rahmenprofilform einen
separaten LOGO.alu Aufstockwinkel, die
Technischen Daten sind identisch.

96 LOGO.3 + alu

7 cm

Bohrung @ 6 mm

T02.098.02

T02.098.01

25cm

Héhe h (em) | zul. Abstand b (ecm) | Durchbiegung f (mm)
10 110 2,5
15 100 2,6
20 90 2,2
25 85 2,2
30 80 2,1
35 75 1.9
40 70 1,6




T02.149.01

T02.149.02

T02.149.03

paschal.com

Aufstocken

Multigurt 140
Art. Nr.: 187.500.0164
Gewicht: 16,80 kg

Spannteil 10 cm L/NA
Art. Nr.: 187.500.0165
Gewicht: 1,3 kg

Werden hohe Elementverbande nach
der liegenden Vormontage aufge-
stellt, entstehen an den waagrechten
ElementstoBen hohe Biegebelastungen.
Gleiches ist der Fall, wenn die Verbande
bei taktweisem Schalen zum Reinigen
wieder abgelegt werden.

Zur Aufnahme dieser Belastungen
werden an den ElementstéBen Multi-
gurte montiert.

1. Multigurt auf den Elementen
auflegen

2. Spannteil stecken und im Langloch
drehen

3. Keil fest schlagen

Achtung:

Stehende Elemente:

Keil von oben nach unten
Liegende Elemente:

Keil waagrecht

Die jeweilige Anzahl und die Position
der Multigurte in Abhdngigkeit von den
Elementabmessungen ist den folgenden
Seiten zu entnehmen.

LOGO.3 + alu 97



paschal.com

Aufstocken

Nachfolgend werden verschiedene Aufstockvarianten mit unterschiedlichen Elementh6hen gezeigt.

Zum Erreichen der optimalen Schalungshéhe kénnen die Elemente sowohl stehend als auch liegend oder in der Kombination
stehend/liegend aufgestockt werden.

Dabei kann es vorkommen, dass zwei Aufstockvarianten die gleiche oder nahezu gleiche Héhe ergeben (siehe unten). Fiir die
Wahl der wirtschaftlichsten Losung kdnnen mehrere Faktoren ausschlaggebend sein:

Kompletter Kauf oder Miete

Berlicksichtigung von Eigenbestand

Fugenbild (Variante links)

Minimale Schalungsvorhaltung bei unterschiedlichen BetonierhGhen (Variante rechts)

Die Abbildungen (S.99ff.) beinhalten neben der Lage der erforderlichen Multigurte auch die Positionen der Verbindungsmittel
und der Spannstellen.

e
(&)
o
N~
IS
(&}
o e
< o
N o
™
£
o
(=]
©
<
e
o
5 S
S o~
o
<
N

T02.301.01 270 cm
98 LOGO.3 + alu

102.302.01 240 cm



£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

Aufstocken

Elementbreiten 135 cm, 90 cm und
1 Multigurt

Anordnung der Multigurte bei
75 cm:

kleinen Elementbreiten:

wd 0¥€ '0LC 'OvC 'SEL wd 0%€ '0LT '0FC

IS
o
|||||||||||||||||||| S
N~
10'60€°201
wd 0%€ '04Z '0¥T 'SEL wd 0%€ '04Z 0¥
£
o
(e}
[ep)
10'80€Z0L
wd 0%€ '04Z '0¥C 'SEL wd 0%€ '04Z '0%C
=l
=
o
Lo
e}

LO'£0€¢0L

Beispielhafte Darstellung Elementverbund

60 cm im Langsverband:

1 Multigurt an jedem zweiten

Element

Elemente <

Wwd O¥€ '0LT 'OvT 'SEL Wwd 0¥€ '0LT 'OvC

55 cm

60cm 60 cm

55.ecm 60 cm

L0'0LE oL

LOGO.3 + alu 99



£
0
-
o)
<
0
n
o
o

Aufstockhohen, Basiselement 240 x 270 cm

wo 06 - 0€

240
540

240 T02.321.04
405

T02.321.03

240
300 - 360

T02.321.06

Alternativ:

wie T02.321.08

Zwei Multigurte am StoB3 und keine
unteren Spannstellen im

Aufstockelement

©
Q
=
o~
”
S
T

LOGO.3 + alu

100



£
o
©
o]
<
o
(7]
o]
Q

Aufstockhohen, Basiselement 240 x 270 cm

wo 06 - 0€

240
810

T02.321.09

240 T02.321.08 240
570 - 630

T02.321.07

675

LOGO.3 + alu 101



paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 240 x 340 cm

30-90cm

S}

T02.320.06 240 T02.320.03 240 T02.320.04 240
370 - 430 475 680

Alternativ:
wie 702.320.08
Zwei Multigurte am StoB und keine

unteren Spannstellen im
Aufstockelement

T02.320.08

102 LOGO.3 + alu



£
o
o
o]
<
o
(7]
o]
Q

Aufstockhohen, Basiselement 240 x 340 cm

240
1020

T02.320.09

T02.320.08

240
710 - 770

0.07

£102.32

103

LOGO.3 + alu



paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 270 x 240 cm

2 30-90 cm

T02.322.06 270 T02.322.03 270 T02.322.04 270
270 - 330 375 480

Alternativ:

wie T02.322.08

Zwei Multigurte am StoB3 und keine
unteren Spannstellen im
Aufstockelement

|
|
Q)
H
|
|
I
Ll
il
|
o
o

T02.322.08

104 LOGO.3 + alu



paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 270 x 240 cm

;30-90cm

T02.322.07 270 T02.322.08 270 T02.322.09 __270
510 - 570 615 720

LOGO.3 + alu 105



7} 31

270
680

wie 702.323.08

Zwei Multigurte am StoB und keine
unteren Spannstellen im
Aufstockelement

T102.323.04
Alternativ:

i

270
475

©
<
%)
I
g
S
—

T02.323.03

270
370 - 430

£
0
0
o)
<
0
n
o
o

T02.323.06

Aufstockhohen, Basiselement 270 x 340 cm

LOGO.3 + alu

106



30 -90 cm

w
A

T02.323.07

270

710 - 770

paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 270 x 340 cm

T02.323.08

270

815

‘
|

i

;
-
|
[
‘
‘u
|

T02.323.09 270
1020

LOGO.3 + alu 107



paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 340 x 270 cm

702.325.06 340 702.325.03 340 702.325.04

340
300 - 360 405 540

Alternativ:
wie 702.325.08
Zwei Multigurte am StoB und keine

unteren Spannstellen im
Aufstockelement

T02.325.08

108 LOGO.3 + alu



£
o
©
o]
<
o
(7]
o]
Q

Aufstockhohen, Basiselement 340 x 270 cm

wo 06 - 0€

340
810

340 T02.325.08 340 T02.325.09
570 - 630 675

T02.325.07

LOGO.3 + alu 109



paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 340 x 240 cm

30-90cm

=2]

T02.324.06 340 T02.324.03 340 T02.324.04 340
270 - 330 375 480

Alternativ:
wie 702.324.08
Zwei Multigurte am StoB und keine

unteren Spannstellen im
Aufstockelement

T02.324.08

110 LOGO.3 + alu



paschal.com

Aufstockhohen, Basiselement 340 x 240 cm

IS

(&)

S ‘ .
o 1} !1 ! ii
2 i i
4K [

T02.324.07 340 T02.324.08 340 T02.324.09 340
510 - 570 615 720

LOGO.3 + alu 111



paschal.com

Fundamente
Um die LOGO-Schalung auch als Lochbandspanner montiert L/N Lochband 50 x 2 Rolle 25 m
Fundamentschalung fir kleine Betonier-  Art. Nr.: 187.500.0125 Art. Nr.: 940.100.0000

hohen zu verwenden, kbnnen schmale, Gewicht: 2,15 kg
geschosshohe Elemente liegend
eingesetzt werden. Im Bereich von
Ecken, RestmaBausgleichen oder Block-
fundamenten konnen diese durch die
Elementhohe 90 cm erganzt werden.Fiir
die Anordnung von Spannstellen oder
das Verspannen gegeniber liegender
Schalungselemente gibt es mehrere
Varianten.

Mutter DW 15

Klemmteil

Lochband / Lochbandspanner:

Das Lochband wird als verlorener Anker
unter den Schalungselementen bis zu
einer maximalen Betonierhdhe von
90 c¢m eingebaut. Von der 25m Rolle
kann die erforderliche Bandlange fir
unterschiedliche Fundamentbreiten
abgeschnitten werden. Die Locher
haben einen Abstand von 5 cm. Die
zuldssige Belastung des Lochbandes
betragt 10 kN.

Die Verbindung zu den Scha-
lungselementen erfolgt tiber den
Lochbandspanner in den Langléchern
der Funktionsleisten (Querprofile). Bei
liegend eingesetzten Elementen ist

das Profil zu nutzen, das der tiblichen
Spannstellen6ffnung am nichsten liegt.
Bei stehenden Passelementen erfolgt

die Befestigung des Lochbandspanners
in der Elementmitte im Steg zwischen 1. Lochbandspanner waagerecht 2. Bolzen in das Langloch des LOGO

Elementrahmen und erstem Querprofil. halten - Profils stecken, bis der Lochband-
spanner am Profil anschlagt

T02.069.04

™
Qe
o}
©
N
S
[

o) ©
S S
I o
© ©
S S
S S
= ~

3. Lochbandspanner drehen und nach 4. Lochband nach oben biegen, bis
unten fiihren das Klemmteil im Loch steckt.

Mutter drehen, bis das Klemmteil
am Lochrand anliegt und das Loch-
band gespannt ist.

112 LOGO.3 + alu



Betonierh6he max. Spannerabstand
50 cm 100 cm
60 cm 90 cm
75 cm 75 cm
90 cm 60 cm

A

LOGO Fundamentspanner 15 - 100 cm
Art. Nr.: 187.501.0150 - 1000

T02.071.02

T02.071.03

AuBere Aufkantung
umschlagen

187.500.0166

paschal.com

Fundamente

Element 270 x 90 cm mit 8 Spann-
stellen +

Elementhdhe 90 em:

Beim Element 270 x 90 cm sind zu

den ublichen Spannstellendffnungen
am Elementrahmen noch weitere

vier Spannmaglichkeiten im Element
vorhanden. Somit kann auch die untere
Spannstelle mit einem Abstand von
27,5 cm in Bezug auf die Aufstellflaiche
gesetzt werden. Oben wird direkt unter
dem Elementrahmen gespannt. Die
Spannstellen bei der Elementhohe 90
cm sind rechts oder links des Element-
stoBes erforderlich, in den gleichen
Hohen wie beim Element 270 x 90 cm.

Fundamentspanner:

Der Fundamentspanner als verlorener
Anker wird auf die Fundamentbreite
passend angeliefert. Zwischen die
kleinere, innere Aufkantung und die
groBere, duBere Aufkantung im Funda-
mentspanner passt das Logo-Element.

Achtung:

Die duBeren Aufkantungen sind zur
Aufnahme der Krafte nach innen auf
den Elementrahmen umzuschlagen.

Der Abstand der beiden inneren
Aufkantungen entspricht der Funda-
mentbreite.

Der maximale Abstand der Funda-
mentspanner in Abhangigkeit von der
Betonierhdhe ist aus der Tabelle ersicht-
lich.

Am oberen Elementrahmen wird mit
Spannstab, Kugelgelenkplatte und Hull-
rohr gespannt.

Mit auBenliegender Spannstelle:

LOGO Unterlegplatte 60 x 170 x 12

189.001.0002

Sechskantmutter DW15 Temperguss

189.006.xxxX

Spannstab DW15 x  xxx cm

LOGO.3 + alu 113



paschal.com

Krananhdangung

LOGO.3 Krananhangung KLHD
Art. Nr.: 187.500.0160
Gewicht: 7,40 kg

Fiir das Versetzen von einzelnen

Elementen bzw. vormontierter Element-
einheiten der LOGO.3 Schalung werden
folgende Krananhdngungen eingesetzt.

Seite: 32:

KLHD und KLHF
KLD 3D und KLF 3D

Buchstabe D:

Zur Verwendung beim Umsetzen von
Schalungen mit leichten Arbeitsbiihnen
wie Laufkonsolen mit bauseitigem
Belag und Seitenschutz.

Buchstabe F:

Zur Verwendung beim Umsetzen von
Schalungen mit schweren Arbeits-
biihnen wie Multip.

Siehe hierzu die Originalbedienungsan-
leitungen zu den Punkten:

Aufbau

BestimmungsgemaBe Verwendung
Tragféahigkeit

Anschlagpunkte

Montage

Priifungen, Sicherheit
Beauftragung

QR - Code Seite 32

114 LOGO.3 + alu

T02.116.01

T02.115.01



paschal.com

Verladehilfe

Verladehilfe
Art. Nr.: 187.500.0019
Gewicht: 0,85 kg

T02.117.01.

T02.117.02.

Fiir das Umsetzen oder Verladen von
Elementstapeln der LOGO.3 Schalung
werden Verladehilfen eingesetzt.

Siehe hierzu die
T02.117.04. Originalbedienungsanleitung zu den

T02.117.03. Punkten:

Aufbau

BestimmungsgemaBe Verwendung
Tragféhigkeit

Anschlagpunkte

Montage

Priifungen, Sicherheit
Beauftragung

QR - Code Seite 32

T02.117.05.
max. 4 GroBflichenelemente 340 x 270 ¢cm (1,9 to)

Flachband B10.002.01

Verladehilfe

LOGO.3 + alu 115



paschal.com

Transportwinkel

LOGO Transportwinkel T02.118.07
Art. Nr.: 287.500.0032
Gewicht: 11,40 kg
Tragfahigkeit: 500,00 kg

Krandse

Sicherungsteil mit Typenschild

Verbindungsbolzen

Transportwinkel

T02.118.10.

Dorn, Platte

Mit 4 Transportwinkeln kdnnen bis zu 12
Passelemente 90 x 340 cm, oder kleiner,
transportiert werden.

1. Elemente auf zwei Kanthdzern mit
der Schalhaut nach oben auflegen,
oberstes Element mit dem Rahmen
nach oben.

2. Transportwinkel in den Ecken
des Stapels aufschieben, bis der
Einhdngedorn (Platte) am untersten
Element anschligt.

3. Sicherungsteil von oben
aufschieben.

4. Verbindungsbolzen zur Sicherung
montieren.

Verbindungsbolzen

102.118.09

116 LOGO.3 + alu



T02.119.01

1. Ecklager an allen vier Elementecken
auflegen. Die Elemente liegen mit
der Schalhaut nach oben auf einem
min 16 cm starken Auflager.

T02.119.02

2. Vier gleichgroBe Elemente mit
der Verladehilfe LOGO Uberei-
nander stapeln. Zwischen den
Elementen jeweils vier Ecklager
vorsehen.

T02.119.03

T02.119.04
3. Transport- und Stapelwinkel 4. Sicherungsbolzen oben
in den Ecken des Stapels einstecken und drehen.

aufschieben, bis der Einhdnge-
dorn (Platte) am untersten
Element anschldgt und

der obere Stift im duBeren
Elementloch steckt.

4
=

BXANY

T02.119.05

paschal.com

Stapelwinkel

Transport und Stapelwinkel kpl.
Art. Nr.: 287.500.0045
Gewicht: 67,00 kg

Transport-und Stapel-
winkel li. [ re.

Sicherungsbolzen

12x

Ecklager

Fiir den sicheren Transport und eine
platzsparende Lagerung kdonnen jeweils
vier Elemente der LOGO.3 Schalung

mit dem Transport- und Stapelwinkel
gebiindelt werden.

Als Schutz fiir die Schalhaut (Sperrholz-
platte) wird zwischen den Elementen
noch ein Ecklager eingelegt.

Hinweis:

Der Sicherungsbolzen tréagt nach auBen
auf, was zu Platzproblemen auf der
Ladeflache fiihren kann.

Der Transport - und Stapelwinkel in den
Ausfiihrungen links und rechts kann
deshalb so eingesetzt werden, dass der
Sicherungsbolzen z.B. auf der schmalen
Elementseite sitzt.

LOGO.3 + alu 117



paschal.com

Zentrierdorn

LOGO Zentrierdorn
Art. Nr.: 187.500.0026
Gewicht: 0,98 kg

%

Bei der Verwendung von Spann-
schrauben als Elementverbindung

oder zur Erzielung eines perfekten
Rahmenabdrucks im Beton auch an den
ElementstdBen missen die Schalungs-
elemente zentriert sein.

Dies erfolgt mit dem Zentrierdorn, der
mit seiner Spitze durch die Locher in
den Elementrahmen gesteckt wird und
durch Hebeln die Zentrierung bewirkt.

Mit dem Zentrierdorn lassen sich
kleinere ElementgroBen mit geringeren
Gewichten auch von Hand umsetzen.

Zwei Zentrierdorne je Seite werden
dazu in die duBeren Locher im Element-
rahmen gesteckt, die dann als Griff
dienen.

118  LOGO.3 + alu

\ V)
m\\\\\m\\\\\\\\\

102.120.02

T02.120.01



paschal.com

Gitter- und Transportboxen

Gitterbox PASCHAL
1200 x 810 x 930 mm
Art. Nr.: 940.009.0017

s Gewicht: 65,00 kg (ohne Deckel)
Transportbox
Art. Nr.: 189.002.0003
Gewicht: 82,00 kg (ohne Deckel)
= = = __._“._
. T

Fiir die Lagerung bzw. den Transport

von Kleinteilen stehen drei unterschied-
- ] liche Stahl(gitter)boxen zur Verfligung,

@Mﬁ die jeweils mit einem Deckel belegt

werden konnen.

Die beiden Gitterboxen sind nicht

unterteilt, die Transportbox gliedert sich

in ein groBes und drei kleinere Facher.

Siehe hierzu die Originalbedienungsan-

Gitterbox klein PASCHAL .
leitung zu den Punkten:

B15.000.01 1200 x 810 x 460 mm
Art. Nr.: 940.009.0018

Gewicht: 50,00 kg (ohne Deckel) Aufbau

Verwendung
Tragféhigkeit
Stapelbarkeit, Lagerung
Umsetzen

Priifungen, Sicherheit
Beauftragung

Dieses Dokument kann lber den QR -
Code am Typenschild heruntergeladen
werden.

QR - Code Seite 33

Deckel GiBo [/ TB
Art. Nr.: 940.009.0019
Gewicht: 6,70 kg

LOGO.3 + alu 119



paschal.com

Beton - Trennmittel

Trennmittelspritze

8

Kanister

Siehe Seite 34 Teileliste

T02.121.01.

® Die Trennmittel von PASCHAL gewahrleisten ein einfaches Losen der Schalung vom Beton.

* Die Trennmittel werden gebrauchsfertig geliefert und sind witterungsbestéandig fir alle saugenden und nicht saugenden
Oberflachen einsetzbar.

e Alle Betonfldchen, nicht nur Sichtbeton, lassen sich sauber und ohne Fehlstellen ausschalen.

e  Bei Einhaltung der Anwendungsvorschriften besteht keinerlei Beeintrachtigung der Putz- und Anstrichhaftung.

e Der Einsatz von Trennmitteln ist ebenfalls an empfindlichen Stellen wie Aussparungen, Kanten oder Hinterschneidungen
erforderlich.

® Die regelméBige Anwendung von Trenmitteln verlangert nicht nur die Lebensdauer der Schalhaut sondern der gesamten
Schalung durch Korrosionsschutz.

e FEine gut gepflegte und mit Trennmitteln behandelte Schalung halt langer und gewahrleistet die qualitativen Anforde-
rungen an die zu fertigenden Betonteile bzw.- Oberflachen.

® Trennmittel diinn und gleichmaBig mittels Flachstrahldise auf die saubere, trockene Schalung auftragen und mit Gummi-

lippe nacharbeiten.

Schalung beim Ersteinsatz allseitig mit Trennmittel einspriihen.

Bei groBeren Verschmutzungen der Schalung Riickseite nach dem Betonieren sofort mit einem Wasserstrahl reinigen.

Nach dem Ausschalen Schalhaut und Stirnseiten der Schalung zwischenreinigen, dann diinn mit Trennmittel einspriihen.

Bei besonderen Anwendungsfallen stets Erprobungen durchfiihren.

Weitere Informationen zu den Produkteigenschaften entnehmen Sie bitte der Technischen Information ,Beton - Trennmittel”

120 LOGO.3 + alu



T02.122.01

paschal.com

Unischaber

Unischaber
Art. Nr.: 187.500.0023
Gewicht: 1,20 kg

e

Um die Schalungselemente von Beton-
resten zu reinigen, steht der Unischaber
zur Verfligung.

Mit der Biirstenleiste kann der Stahl-
rahmen Uberall gereinigt werden.

Fiir den profilierten Flachstahlrahmen
sind gegeniiber liegend passende Scha-
berklingen verschraubt, die genau zur
Profilform passen.

Die Schaberklingen kdénnen bei
Verschlei ausgetauscht werden.

Das Reinigen bzw. Abldsen des Betons
wird enorm erleichtert, wenn auch die
Stahlrahmen mit Trennmittel (Seite 120)
behandelt werden.

LOGO.3 + alu 121



paschal.com

Stutzbocke, einhduptiges Schalen

Die Logo.3-Elemente sind zusammen
mit Stiitzbocken auch als einhduptige
Schalungen verwendbar.

Sofern keine Mdglichkeit besteht, die
einhduptige Schalung in ein beste-
hendes Bauteil oder einen Verbau
riickzuverankern, werden vor den Scha-

lungselementen Stlitzbdcke angeordnet.

Diese leiten die Krafte aus dem Frisch-
betondruck liber Anker in das darunter
befindliche Bauteil ab.

Hinweis:

Zur Ableitung der Krafte miissen
bereits in der Bodenplatte (Fundament
+ Bodenplatte) Anker einbetoniert
werden.

Achtung:

Da es sich hier um einen Bauzustand
handelt, ist der zustandige
Tragwerksplaner Gber die erforderli-
che Einbindetiefe der Anker oder evtl.
zusatzliche Bewehrung zur Ableitung
der Krafte zu befragen.

Die GroBe der Stiitzbdcke richtet sich
nach der Schalhohe und die Abstande
der Stiitzbocke untereinander nach der
Breite der eingesetzten Schalungsele-
mente.

Fiir diesen speziellen Einsatzfall gelten
die Vorschriften der separaten Techni-

schen Information ,Einhauptige Wande".

122 LOGO.3 + alu

Gurtung

102.076.01




paschal.com

Arbeits- und Schutzgerust

An freien Deckenrédndern ist ein
Seitenschutz erforderlich, um die Anfor-
derungen an die Arbeitssicherheit zu
erfiillen.

Wird dazu noch eine Blihne bendtigt,
um z.B. eine AuBenschalung aufzu-
stellen und diese bedienen zu konnen,
wird der zu schalende Bereich mit den
klappbaren Biihnen KBK 180 eingeriistet
und die Elemente der LOGO.3 darauf
abgestellt. Die Biihnen bilden somit ein
Arbeits- und Schutzgeriist, das sich im
System mit Standard- und Eckbiihnen
jedem Grundriss anpassen lasst.

Die erforderlichen anwendungstechni-
schen Informationen inkl. der zuldssigen
Belastungen und Ankervorschriften fiir
die Biihnen sind der Technischen Infor-
mation ,,KBK-180" zu entnehmen.

Art. Nr: 953.002.0310

LOGO.3 + alu 123



paschal.com

Kletterschalung

Mit dem Klettersystem 240 cm kénnen
die Logo.3-Elemente auch als Kletter-
schalung eingesetzt werden. Dies ist -
dann erforderlich, wenn Bauwerke in
mehreren Takten nach oben erstellt

werden sollen und kein anderwei-

tiges Gerdist als Aufstellfliche fiir die
Schalung und als Arbeitsbiihne zur
Verfuigung steht.

Eine komplette Klettereinheit besteht j
aus der Arbeitsbiihne (Kletterkonsolen +

Belag), der Schalung, der Betonierbiihne
und der Nachlaufbihne. Alle Kompo-
nenten sind kraftschlissig miteinander
verbunden und sie werden mit nur
einem Kranspiel taktweise nach oben
umgesetzt. Dies kann einseitig oder
beidseitig eines herzustellenden Bauteils
erfolgen.

@ Betonierbiihne
@ Arbeitsbiihne

(3) Nachlaufbiihne

124 LOGO.3 + alu

I

T02.074.01




T02.143.01

7 BiR] WA/ /s 7 [

T02.144.01

paschal.com

Hebebuhnentrager

Beim Schalen von schachtdhnlichen
Bauteilen benétigt die Schacht-Innen-
schalung eine durchgehende Biihne
als Aufstell- und Bedienflache. Diese
Biihne selbst besteht aus einem Belag
auf lastableitenden Tragern, die aus
unterschiedlich langen Komponenten
und gelenkigen Endstiicken bis zu einer
maximalen Spannweite von 5,00m
zusammengesetzt werden. Die Biihne
kann beim Umsetzen separat oder
zusammen mit der Schalung gezogen
werden.

Die zulassigen Einflussbreiten
(Abstinde) der Hebebiihnentriger in
Abhéngigkeit von der Schalungshdhe
und der Spannweite richten sich nach
der Technischen Information ,Hebe-
biihnentrager”, in der ebenso der
Umsetzvorgang und die Tragerauflage-
rung beschrieben werden.

Art. Nr: 953.002.0012

LOGO.3 + alu 125



paschal.com

Auflagerkonsole LOGO verstellbar

Bei mehrgeschossigen Bauwerken wird
ein Gerist bendtigt, um z.B. die Fassade
zu verkleiden.

Sofern dieses Geriist schon fiir die
Schalarbeiten zur Verfligung steht, kann
die Schalung beim Aus- und Einschalen
von den einzelnen Ebenen des Geriists
aus bedient werden.

Fiir das Aufstellen der AuBenschalung
kommt zusatzlich die LOGO Auflager-
konsole verstellbar zum Einsatz, die im
darunter befindlichen Bauteil riickver-
ankert wird.

Die zuldssigen Einflussbreiten
(Abstinde) der Auflagerkonsolen in
Abhéngigkeit von der Schalhéhe und
der Hohe tiber Gelande sowie weitere
technische Details konnen der Tech-
nischen Information , Auflagerkonsole
Logo verstellbar" entnommen werden.

Art. Nr: 953.002.0351

T02.145.01

T02.146.01

126 LOGO.3 + alu



T02.072.10

5er Lochung

Innen aussen

20 em aussen

75 cm

paschal.com

Stutzen

Mit vier Multielementen kdnnen auch
Stlitzen geschalt werden. Die Elemente
werden im so genannten Windmiih-
lenfliigelprinzip aufgestellt und mit
Spannschrauben verbunden.

Es sind Stltzenquerschnitte zwischen
20 cm bis 75 cm mdglich. Die Abstufung
betrdgt 5 cm.

Hinweis:

An 90 cm hohen Multielementen kann
keine Krananhdngung montiert werden.
Diese sind bei Aufstockungen daher
unten einzusetzen.

. Anzahl der Spannschrauben
Elementhohe [~ : : -
je Verbindung | je kpl. Stiitze
0,90 m 2 8
1,35 m 2 8
2,40m 4 16
2,70 m 4 16
3,40 m 5 20

LOGO.3 + alu

127




paschal.com

Stutzen

1. Befestigung der Halterungen in den
duBeren Lochern an den Quer-
profilen, unter denen sich keine
Lochleiste befindet. Dazu den
Hakenkopf in das Langloch stecken,
um 90° drehen und den Keil fest-
schlagen.

Art. Nr.: 170.006.0241
Gewicht: 4,80 kg

Hinweis:

Die Halterungen miissen moglichst weit
innen platziert werden, um den Belag
abstecken zu konnen.

Achtung:

Das Arbeiten mit diesem Belag ist bei
Stiitzenbreiten von 65 cm und 70 cm
nicht moglich, da die rechte Halterung
mit der Spannschraube kollidiert, die
zur Elementverbindung bendétigt wird.

2. Einschieben des Laufbelags in die
Halterungen und Sicherung mit
Steckbolzen und Federstecker.

Steckbolzen 130 kpl.
Art. Nr.: 189.001.0069
Gewicht: 0,35 kg

| -

3. Die beiden Riickenschutzrahmen
in die Halterungen des Laufbelags
stecken und Gberall mit Formclips
sichern.

Form Clip 60 x 60/17 x 75

Art. Nr.: 930.007.0031
Gewicht: 0,16 kg

128 LOGO.3 + alu

T02.154.01

Steckbolzen
Halterung

Laufbelag

T02.154.02

Formclip Riickenschutz 75 x 79 cm

Riickenschutz 120 x 79 cm

T02.154.03



paschal.com

Stutzen

Der Aufstieg wird je nach bendtigter
Hohe aus Leitern 260 cm und 130 ¢cm
zusammen gesetzt. Die Verbindung
erfolgt tber Rohrklappstecker.

Rohrklappstecker 5,5/35
Art. Nr.: 930.007.0033

10215404 — , o Gewicht: 0,13 kg

Hinweis:

Bei der Gesamtldnge der Leiter ist zu
beachten, dass sie einen kleinen Ab-
stand zur Aufstellflache der Schalung
bendtigt und gleichzeitig am Riicken-
schutz 120 x 79 cm befestigt werden
muss.

4. Leiter in der Gesamtldnge koppeln.

5. Einhdngen der Leiter in der Leiter-
aufnahme im Laufbelag.

6. Leiter am Riickenschutz 120 x 79
cm mit zwei Leiterbefestigungen
und Formclip sichern.

Form Clip 60 x 60/17 x 75
Art. Nr.: 930.007.0031
Gewicht: 0,16 kg

T102.154.07

7. Leiter unten mit der Leiterbefesti-
gung flr Multip Trapeztrager und
Hakenkopfbolzen mit Kugelgelenk-
platten halten (ohne montierte
Schrauben).

T02.154.08

LOGO.3 + alu 129



paschal.com

Stutzen

Neben der Variante mit vier Multiele-
menten kdnnen Stiitzen auch noch nach
weiteren Methoden geschalt werden.

Achtung:

In den nebenstehenden Abbildungen
sind nur die bendtigten Elemente und
Zubehore gezeigt. Richtstreben zum

Ausrichten der Schalung und Biihnen
sind zu erganzen.

Stiitze mit zwei parallelen Multiele-
menten und zwei Passelementen:
Zwei gegeniiberliegende Multielemente
werden mit innenliegenden Passele-
menten verschraubt.

Die Breite der Passelemente richtet sich
nach dem Stiitzenquerschnitt, liber die
Multielemente kdnnen verschiedene
Abmessungen eingestellt werden.

Zur Anzahl der erforderlichen Spann-
schrauben siehe Kapitel 90° - Ecke
(Multielement), Seite 52f.

130 LOGO.3 + alu

b [em] | Verbindungsloch
15 1-5
18 2-8
20 1-6
23 2-9
25 1-7
28 2-10
30 1-8
33 2-1
85 1-9
38 2-12
40 1-10
43 2-13
45 1-11
50 1-12
55 1-13

Lochabstand = b + 12 cm

T02.151.01

270 cm



paschal.com

Stutzen

Stiitze mit vier Elementen und
AuBenecken:

Die Anzahl der erforderlichen Keil-
spanner richtet sich nach der
Elementhohe. Siehe hierzu Kapitel 90°
- Ecke (AuBenecke), Seite 54f.

v , Stiitze mit zwei Passelementen und
(\ 8 beidseitiger Endabstellung:

Zwei Elemente werden mit Distanz-
schienen und Spannschrauben
verbunden. An den Stirnseiten erfolgt
eine bauseitige Abstellung mit Kant-
holzern und Schalhaut. Zur Anzahl der
erforderlichen Distanzschienen und
Spannschrauben siehe Kapitel (Endabs-
tellung), Seite 66f.

b [em] | Verbindungsloch
6K 15 1-4
20 1-5
24 2-7
5 1-6
30 1-7
35 1-8
45678910“ 40 1-9
2 8 45 1-10
50 1-1
g_

T02.047.01

Distanzschiene 15 - 50 cm
Art. Nr.: 187.500.0006
Gewicht: 7,10 kg 102.153.01

LOGO.3 + alu 131



paschal.com

Elementhdhe 305 cm, Spannstellen

Fiir die Elementhohe 305 cm gelten die
anwendungstechnischen Regeln bis auf
wenige Ausnahmen wie auf den vorigen
Seiten beschrieben.

Anderungen in Bezug auf die Anzahl
und Lage der Verbindungsmittel, Spann-
stellen oder anderer Zubehdrteile sind
den folgenden Seiten zu entnehmen.

T02.134.01

\ = S\

IR | | WRES—— T | W ——
=t

Geschosshoch 305 cm:

2 Spannstellen tber die Elementhdhe

Aufgestockt, unabhingig von der Aufstockhdhe:

Wie links, jedoch zusétzliche Spannstellen am
waagrechten ElementstoB bei allen Elementbreiten

132 LOGO.3 + alu



Keilspanner:

T02.135.01

305

paschal.com

Elementhohe 305 cm, Verbindungsmittel

Multiklammer:

Spannschraube:

305
305

Achtung:
Eine erhdhte Anzahl von Keilspannern
ist in folgenden Bereichen erforderlich:

e Ecken (S. 134)

e |etzter StoB3 vor der Endabstellung
(S. 135)

LOGO.3 + alu 133



paschal.com

Elementhohe 305 cm, 90° - Ecke

Multielement:

Die Anzahl und die Lage von Verbin-
dungsmitteln bei 90° - Ecken sind
den nebenstehenden Abbildungen zu
entnehmen.

Aussenecke:

K = Keilspanner
S = Spannschraube

134 LOGO.3 + alu

T02.136.01

T02.137.01.

7K 7K

305 cm

305 cm



paschal.com

Elementhohe 305 cm, Endabstellung

Distanzschiene

Multigurt

Fiir die Endabstellung bzw. stirnseitige
Abschalung werden unterschiedliche
Systemlésungen auf den Seiten 66f.
K 5K J beschrieben.

T02.138.01 T02.139.01 Die Anzahl und die Lage der erforder-
lichen Teile fiir die Schalhthe 305 cm
wird auf den Abbildungen links gezeigt.

Multielement

Passelement mit Aussenecke

305 cm
305 cm

K = Keilspanner
S = Spannschraube

702.140.01 102.141.01. 7K
LOGO.3 + alu 135



paschal.com

Systembeschreibung, Technische Daten, alu

e Als Leichtschalung hat die LOGO.alu ihre Eindtze bevorzugt auf den Baustellen, wo kein Kran (Hebezeug) zur Verfiigung
steht.

Die Kombination mit der LOGO.3 (Stahl) ist gegeben, alle Zubehdorteile passen zu beiden Ausfiihrungen.
Lieferbare Elementhdhen: 270 cm; 135 cm.
Der pulverbeschichtete Elementrahmen hat eine Bauhdhe von 12 em.

Der maximal zuldssige Frischbetondruck betrigt 60 kN/m2 nach DIN 18218. Die Ebenheitstoleranzen der DIN 18202,
Tabelle 3, Zeile 6 werden eingehalten.

e Als Schalhaut werden standardmaBig finnische Birkensperrholzplatten (16mm dick, 12-schichtig) eingebaut.

(1) Ecke [ rechter Winkel (6) Laufkonsole mit Belag

@ Abgehende Wiande @ gegenlberliegende Absturzsicherung
(3) RestmaBausgleich Spannstellen

(4) Endabstellung (9) Verbindungsmittel

(5) Richtstreben

136 LOGO.3 + alu



paschal.com

Systembeschreibung, Technische Daten, alu

Das maximale Elementgewicht betrigt 60 kg (Element 90 x 270 cm)
Als Schalungsanker werden Spannstibe DW15 eingesetzt.
Die Technische Information LOGO alu (Seiten 136 - 141) zeigt nur die Anwendungsfille, die sich von denen der LOGO.3
(Stahl) unterscheiden. Hier nicht separat beschriebene Anwendungen sind der Technischen Information LOGO.3 zu
entnehmen.

e  Fiir die sicherheitstechnische An- und Verwendung der PASCHAL-Produkte sind die am jeweiligen Einsatzort geltenden
Gesetze, Normen und Vorschriften fiir den Arbeitsschutz und andere Sicherheitsvorschriften in der jeweils geltenden
Fassung zu befolgen.

T102.079.01
Fundamente: ——

Spannstelle

Lochbandspanner

Fundamentspanner

Stiitzen: Deckenrand:

\\!

lr

N5

Unterziige:

v

-

=}

S

T02.082.01

T02.078.01

LOGO.3 + alu 137



paschal.com

90° - Ecke (Multielement) alu

Zum Schalen von rechten Winkeln (90°-
Ecken) gibt es zwei Systemldsungen:

AuBenecke (Seite 54 f.)
Multielement

Zusammen mit dem Multielement
werden die Innenecke und Passelemente
verwendet. Die Breite b des Passele-
mentes richtet sich nach der Wanddicke
Wi

Das Multielement wird mittels Spann-
schrauben Uber integrierte Lochprofile
direkt mit dem Passelement verbunden.
Das Lochraster im Multielement betragt
5 cm, so dass dort Wandstarken w2 im
gleichen Abstand von 15 cm bis 35 cm
eingestellt werden kdnnen.

Hinweis:

Das Multielement ist nicht sym-
metrisch. Es ist so anzuordnen, dass
die durchgehende 5er-Lochung immer
auBen ist.

N
S
o
4
B
—

702.130.01

138 LOGO.3 + alu

T02.091.02
Lo
O (9]
1S
W, 25 «
15 ¢cm =
20 cm
25 cm
30 cm
A [35cml - — o) o)

Breite des Passelements

b=w; +25cm

Absatnd Rahmen [ Verschraubung | m = w, + 31 cm

270 cm

T02.080.01

K = Keilspanner
S = Spannschraube



K = Keilspanner
S = Spannschraube

paschal.com

90° - Ecke (Multielement) alu

T02.092.01

Bei Wandstérken auBerhalb der
5cm-Rasterung kdnnen am ersten
Innen- oder AuBenstoB entsprechend
breite Kunststoffausgleiche eingesetzt
werden, um das Multielement fiir die
Verschraubung in die richtige Position
zu bringen.

Bsp. 1:
Wandstarke 24 cm

24
@
_ @75
= o > 6
=)
= N
=
102.091.03
Bsp. 2:
Wandstarke 18 cm
18
: 8 Lo
® 25] ©
= =
E |
| o 40 e ! o]
® 3

- T02.131.01

LOGO.3 + alu 139



paschal.com

Endabstellung (Multielement) alu

Fiir die Endabstellung bzw. stirnseitige
Abschalung werden unterschiedliche
Systemldsungen auf den Seiten 66 f.
beschrieben.

Diese gelten auch fir die alu- Elemente
mit Ausnahme des Multielementes, das
hier gezeigt wird.

LOGO alu Multielement

O O 000000000

[02.083.02
o ] Verbllggrt:ngs
15 1-6
18 2-8
20 1-7
23 2-9
25 1-8
28 2-10
30 1-9
33 2-11
35 1-10
Lochabstand =w + 12
cm

140 LOGO.3 + alu

T02.132.01



a 1
nnnn

T02.078.01

aussen

paschal.com

Stutzen, alu

Mit vier Multielementen kdnnen auch
Stlitzen geschalt werden. Die Elemente
werden im sogenannten Windmiih-
lenfliigelprinzip aufgestellt und mit
Spannschrauben verbunden.

Es sind Stlitzenquerschnitte zwischen 15
c¢m und 60 cm moglich. Die Abstufung
betrdgt 5 cm

Arbeitssicherheit:

In der nebenstehenden Abb. sind

keine Arbeitsplatze zum Einfillen und
verdichten des Betons gezeigt.

Fest am Element montiert, wiirde sich
ein zu groBes Gesamtgewicht ergeben,
um die Elemente handisch umsetzen zu
konnen.

Von daher empfiehlt sich der Einsatz
von Fahr - oder Rollgeristen.

Elementhdhe | Anzahl der Spannschrauben

je Verbindung | je Stutze kpl.

1,35m 2 8

2,70m 4 16

5er Lochung

LOGO.3 + alu 141




paschal.com

Stichwortverzeichnis

A

Abgehende 6, 56, 57, 136;
Absturzsicherung 6, 136;
Abstiitzung 31, 82, 83;
Anschlagschiene 9, 11, 13, 15, 17, 19,
63, 69;

Anschluss 58, 59;

Arbeitssicherheit 2, 5, 26, 27, 28, 29,
78,79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87;
Auflagerkonsole 25, 126;
Aufstocken 2, 5,45, 72, 96, 97, 98,
99;

Ausschalhilfe 35, 73;

Ausschalkeil 11, 15, 19, 70, 71;
Ausschalvorgang 2, 4, 36, 37, 38, 39,
40,41,42,43;

AuBenecke 9, 11,13, 15,17, 19, 67,

Befestigungen 25;

beliebiger Winkel 6, 64, 65;
Betonierbiihne 6, 30, 88, 89, 90, 91,
124,

Biigel fiir Scharnierecke 25;

Biihnen 30, 78, 79;

C

Combiklammer 22, 74;

D

Deckenrand 7, 137;
Distanzschiene 24, 49, 50, 56, 66, 67,
131, 135;

Ecken 49, 117;

Elementhohe 305 cm 2,5, 132, 133,
134, 135;

Elementiibersicht 8,9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21;
Endabstellung 6, 56, 66, 135, 136,
140;

F

Frischbetondruck 67;
Fundamente 7, 112, 113, 137;
Fundamentspanner 23, 113, 137;
FuBplatte 85;

G

Gefahrdungsbeurteilung 3;
Gefille 68, 69;
Gurthalterung DW15 25;

142 LOGO.3 + alu

H

Hebebiihnentrager 125;
Hohenversatz 68, 69;

Innenecke 9, 11, 13, 15, 17, 19, 88;

K

Keilspanner 22, 44, 45, 51, 52, 53, 54,
55, 133, 134, 135, 138, 139;
Kletterschalung 124;

Kompatibilitdit 74, 75;

Konische 76;

Krananhdngung 32, 114;
Kugelgelenkplatte 23, 62;

L

Lagerung 2,5, 33;
Lochband 23, 112;

M

Montageanweisung 3;

Multigurt 24, 59, 61, 62, 67, 69, 97,
135;

Multiklammer 22, 46, 47, 49, 63, 71,
75, 133;

P

PE-Ausgleich 58;
Pflege 2, 5, 34;
Podest 26, 77;

R

rechter Winkel 6, 136;

Reinigung 2, 5;

RestmaBausgleich 6, 63, 136;
Richtstrebe 31, 84;
Richtstrebenanhdngung 31, 82, 83,
86;

S

Schacht 70, 71, 72;

Schalhaut 25, 63, 69, 117;
Scharnierecke 6,9, 11, 13, 15, 17, 19,
25;

Seitenschutz 26, 27, 30, 78, 79, 80,
81, 88;

Spannmaterial 23;

Spannschraube 22, 48, 49, 52, 53, 63,
69, 70, 133, 134, 135, 138, 139;
Spannstab 23, 113;

Spannstelle 59, 69, 132, 137,
Stiitzbock 122;



paschal.com

Stichwortverzeichnis

Stlitzenvorlage 56, 57;

T

Transport 2,5, 32, 33, 117;
Trennmittel 34, 120;

\'J

Verbindungsmittel 6,22, 133, 136;

Wand 56, 57;
Werkzeuge 35;

LOGO.3 + alu 143



paschal.com

= I 555558

PASCHAL-Werk G. Maier GmbH - KreuzbiihlstraBe 5 - 77790 Steinach
Tel. +49 7832 71-0 - Fax +49 7832 71-209 - service@ paschal.com - paschal.com



